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TIIVISTELMÄ 
 
Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, millaisia menetelmiä 
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tukihenkilötyössänsä. Aineiston analysoin teemoittelemalla. Aineistosta etsin 
yhtäläisyyksiä ja eroja, ja niistä kokosin aineistoa kuvaavan kokonaisuuden. 
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ratkaisukeskeisyys.  
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yksilöllisyys. Tukihenkilöt kokevatkin tarvitsevansa lisätietoa ja - taitoa 
tukitoiminnan ”raameista” eli siitä, mitä tukityötä odotetaan ja mitkä ovat heidän 
mahdollisuudet toimia tukihenkilöinä. Lisätietoa ja – taitoa koettiin tarvittavan 
koulutuksen tai vertaistapaamisten muodossa vuorovaikutustaidoista, asiakkaan 
kohtaamisesta, tukiprosessin ylläpitämisestä ja ammatillisen roolin ylläpitämisestä. 
Kehittämistä haastateltavat näkevät olevan tukityön näkyväksi tekemisessä ja sen 
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ABSTRACT 
 
The purpose of this study is to find out, what kind of methods four people who 
work as professional workers in child protection as support persons use in their 
support work activity and what kind of development they see in support work and 
if they need more information and skills. The goal of this study is to make support 
work known and find out how and with what methods the support work is done. 
 
This thesis is qualitative and the material for the survey is collected by 
halfstructured theme interviewing. In the survey four people were interviewed.  
The survey is based on their subjective experiences of the methods used by them in 
their support work. The data were analysed by the themes which were defined 
previously. The data were analysed by searching for similarities and differences. 
Then the material was arranged to describe the interviewees’ experiences and 
views. 
 
The results of the study indicate, that four interviewed professional child protection 
workers as support persons use many kinds of methods in their support work. The 
methods used by them are: initial survey, networking and many professional tasks, 
practical and creative methods, self reflection and solution focused working 
methods. 
 
According to the results of this study, the interviewed support workers work in a 
very challenging and variation field. The varied is made by the individual needs of 
every young person who is supported. Support workers need more information and 
guiding and skills of the frames of supporting work. They need to know what the 
expectations in support work are and which their abilities for working in the field 
are. The information and skills are needed in communicative skills, how to 
encounter a client, how to keep up the support process, and how to keep up the 
professional role. The interviewees considered making support work more widely 
known worth developing and noticing its professional character. 
 
 
 
The keywords: social pedagogic, support activity, support person, the young, 
methods 
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1. JOHDANTO 

 

Nuorten elämä on aina mielenkiinnon kohteena. Nuoret ovat esillä mediassa 

milloin hyvässä milloin huonossa valossa. Tiedot nuorten lisääntyneestä 

osallisuuden puutteesta ja pahoinvoinnista ovat puhuttaneet niin vanhempia, 

ammattilaisia kuin myös päättäjiä. Nuorten osallisuuden puute on ongelma, johon 

perinteisellä ammatillisilla keinoilla ei kovin hyvin pystytä vastaamaan. Nuorten 

kanssa työskenneltäessä tarvitaan työskentelytapoja, jotka kiinnittyvät nykyistä 

paremmin nuorten arkipäivään.  

 

Lastensuojelun tukitoiminta on lastensuojelulakiin perustuvaa ennaltaehkäisevää ja 

nuorta tukevaa tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa. Tukihenkilötoiminnan 

tavoitteena on vaikuttaa myönteisesti tuettavan elämään edistämällä hänen tervettä 

kasvuaan ja kehitystään sekä ennaltaehkäistä mahdollisia vaikeuksia. Tarkoitus on, 

että tukemalla nuori selviytyisi nuoruusajan koettelemuksista ja elämäänsä 

liittyvistä kysymyksistä tuntien osallisuutta omaan elämäänsä ja ympäröivään 

yhteiskuntaan. 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan sitä, mitä ja millaisia menetelmiä neljä 

lastensuojelun tukihenkilöä käyttää toimiessaan tukihenkilönä nuorelle. 

Tavoitteena on tuoda esiin näiden neljän tukihenkilönä toimivan työntekijän 

käyttämiä menetelmiä nuorten kanssa toimiessa. Teoria osuudessa käsittelen 

tukihenkilötyötä ja nuoria tukityön kohteena. Teoreetisena viitekehyksenä käytän 

sosiaalipedagogista ajattelua. Käytettäviä menetelmiä tarkastellaan 

sosiaalipedagogisen ajattelun kautta, jossa tavoitteena on asiakkaan subjektiuden 

tukeminen sekä asiakkaan auttaminen selviytymään arkielämästään.  
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2. SOSIAALIPEDAGOGINEN AJATTELU 

 

Opinnäytetyöni teoreettisena viitekehyksenä on sosiaalipedagoginen toiminta ja 

ajattelu. Sosiaalipedagogiikka on teorian ja käytännön vuorovaikutukselle 

rakentuva oppiala, josta puhutaan käytännön suuntautuneena toimintatieteenä. 

Sosiaalipedagogiikka on ajatteluna ja toimintana on syntynyt ongelmien 

ratkaisemiseksi. Toimintana sosiaalipedagogisuus tapahtuu monenlaisissa 

konteksteissa ja sille on ominaista moninaisuus, ei vain tietyt työmuodot tai 

toimintaperiaatteet. Sosiaalipedagogisen työn luonteen yhdeksi kriteeriksi on 

määritelty pyrkimys aktivoida ihmisiä yhteiskunnalliseen toimintaan omien 

elinolojensa parantamiseksi. Sosiaalipedagogisessa työssä on pyritty korostamaan 

yhteisöllisyyttä ja yhteisvastuuta ja lähtökohtana on se että jokaisen yksilön 

kehitysprosessi on yksilöllinen. (Mönkkönen, Nurro & Väisänen 1999, 9 - 23.) 

 

Sosiaalipedagogisessa ajattelussa sosiaalinen ja pedagoginen ajattelu yhdistyvät 

jolloin sosiaalipedagogiikka ei tarjoa erityistä selitysmallia sosiaalisiin ongelmiin, 

vaan sen luonteena pyrkimys että toiminta perustuu ongelmien ennaltaehkäisyyn ja 

lievittämiseen. (Hämäläinen 1996, 27.) Ehkäisevä toiminta tarkoittaa sekä 

asenteisiin vaikuttamista että valistusta (Aaltonen ym.1999, 413).  

 

Moilanen (1999) toteaakin, että sosiaalipedagogiikka on sidoksissa 

pedagogiikkaan ja kasvatukseen. Eikä kasvatustieteen tai pedagogiikan luonteesta 

ole yhtä hyväksyttyä käsitystä. Silti hän toteaa, että pedagogiikka on 

kasvatustiedettä voimakkaammin suuntautunut vastaamaan siihen, miten tulisi 

toimia kasvattajina. Tähän kysymykseen vastaaminen edellyttää sitoutumista 

arvoihin ja normeihin, jossa sosiaalipedagogiikan erottaa yleisestä pedagogiikasta 

selvä kiinnostus yhteiskunnalliseen tehtävänasetteluun huono-osaisten 

auttamiseksi.  (1999, 8.) 

 

Suomessa on 90-luvun jälkipuoliskolla syntynyt sosiaalinen tilaus lähestyä ihmisiä 

toisella tapaa kuin aikaisemmin, koska erityisesti lasten ja nuorten ongelmat ovat 

lisääntyneet. On alettu etsiä uutta suuntaa auttamiseen, jossa korostuvat 

yhteisöllisyys, toiminnallisuus ja elämyksellisyys. Sen toiminnanalueina nähdään 

esimerkiksi lasten ja nuorten kanssa tehtävä työ, jolloin sosiaalipedagoginen 
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toiminta nähdään juuri sosiaalisia ongelmia ehkäisevänä työnä, jossa pyritään 

edistämään yhteiskunnallista osallisuutta. (Mönkkönen ym. 1999, 18- 21.) 

 

Sosiaalipedagogiikan sovellutusalueita voidaan etsiä niistä toimintamuodoista, 

joissa toimintaa tietoisesti jäsennetään sosiaalipedagogiikan käsitteillä, mutta myös 

toiminnasta, jossa on selkeästi havaittavissa sosiaalipedagogisen ajattelun 

toiminnan aineksia. On tärkeä miettiä niitä kriteereitä, jotka tekevät jostain 

toiminnasta sosiaalipedagogista. Sosiaalipedagogisessa toiminnassa ja ajattelussa 

toiminnan periaatteina ja tavoitteena on asiakkaan subjektiuden tukeminen ja 

auttaminen sekä selviytyminen arkielämässä. Kuka tahansa ihmissuhdeammattia 

harjoittava tunnistaa omassa käytännössään ja toiminnassaan nämä periaatteet.  

(Mönkkönen ym.1999, 22.)  

 

Sosiaalipedagogisen toiminnan metodologia perustuu aina dialogiin, ihmisten 

väliseen vuorovaikutukseen ja siihen, että ihmiset itse osallistuvat kaikkiin 

toimintaprosessin vaiheisiin. Sosiaalipedagogisesti suuntautunut ammattilainen on 

tämän osallistumisen mahdollistaja. (Hämäläinen & Kurki 1997, 49.) Dialogisuus 

on kahden subjektin vuorovaikutusta ja kommunikointia. Dialogissa osapuolet 

kohtelevat toisiaan kunnioittaen toistensa subjektitta ja määräysvaltaa omaan 

elämään. Sosiaalipedagogisessa ihmistyössä dialogisuutta pidetään ihanteellisena 

toisen ihmisen kohtaamisena, johon työntekijän ja asiakkaan suhteessa tulisi 

pyrkiä. (Hämäläinen 1997.) Mönkkösen (1996) mukaan dialogisessa keskustelussa 

käsitys ilmiöstä rakentuu juuri ristiriitaisten näkemyksen kautta ja kaikki 

vuorovaikutuksen osapuolet ovat keskeisiä muutoksen puolesta toimijoita. 

Esimerkiksi moniammatillisessa työtiimissä jokaisen ammatillinen merkitys 

erityisosaajana säilyy, mutta juuri dialogisuus yhdistää asiantuntemuksen 

toimintavälineeksi. (1996, 59, 63.) 

 

Dialogi on vuoropuhelua, jossa ihmiset ajattelevat yhdessä. Keskeisintä on 

kiinnostus nähdä toinen ihminen aidosti. Painopiste on enemmän kuuntelemisessa 

kuin puhumisessa. On tarkoitus kuulla, miltä jokin asia näyttää toisen 

näkökulmasta ja tavoitteena on saavuttaa uusi ymmärrys. Yksi dialoginen 

menetelmä on puheeksiottaminen. Puheeksiottaminen on pyrkimystä avata 

yhdessä ajattelemisen prosessi. (Eriksson & Arnkill 2005, 37.) 
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Riikosen (1992 ) mukaan dialogisuutta korostavat lähestymistavat korostavat 

myös voimavarakeskeisyyttä ja ratkaisukeskeisyyttä. Voimavarakeskeisyydessä, 

joka on yleistynyt ns. ihmissuhdeammateissa ovat tarkastelussa asiakkaan 

voimavarat.  Voimavarakeskeistä näkökulmaa asiakastyössä alettiin toteuttaa 

silloin, kun oivallettiin, että sosiaalinen vuorovaikutus olikin monimuotoista ja 

monnimerkityksellistä. Voimavaroihin painottuvan asiakastyönorientaatio kertoo 

enemmän asiakastyön ihmiskuvan muutoksesta kuin uusien menetelmien 

löytymisestä. Jo objektiivisten totuuksien olemassaolon kyseenalaistaminen 

muuttaa vuorovaikutusta monologista dialogiseen suuntaan. Erilaisten 

mahdollisuuksien näkeminen luo enemmän myös liikkumavaraa sosiaalisen 

todellisuuden ja työn kentällä. (1992, 23.) 

 
Yksi sosiaalipedagogiikan osa-alue on sosiokulttuurinen innostaminen. 

Sosiaalipedagogiikka sanana tuo sosiokulttuurisen innostamisen määritelmään 

vaikeutta, koska sanat sosiaalinen ja kasvatus tuovat itsessään mukanaan 

monenlaisia painotuksia ja tulkintoja. Sosiaalikulttuurinen innostaminen on 

kuitenkin selkeäpiirteinen toiminta-alue. Sosiokulttuurinen innostaminen lähtee 

herkistämisestä ja motivoinnista, ilman herkistymistä ja motivointia ei aitoa 

osallistumista voi syntyä. Herkistyminen tarkoittaa että ihmisiä herätellään 

tiedostamaan ja kiinnittämään huomiota johonkin sellaiseen toimintaan, jonka he 

kokevat oman elämänsä kannalta merkitykselliseksi ja arvokkaaksi. Herkistämällä 

ihmiset tietoisuuteen herää heillä tarve saada lisää informaatiota elämästään, 

historiastaan ja ympäristöstään. (Kurki 2000, 133.) 

 

Kurjen (2000, 80 - 83) mukaan sosiokulttuurisen innostajan ominaisuuksiin 

kuuluu, että hän toimii humaninistiselta pohjalta, jossa ylläpidetään ihmisten 

henkilökohtaista turvallisuutta heidän jokapäiväisessä elämässään. Innostajia voi 

olla luonteeltaan ja temperamentiltaan monenlaisia, mutta yhteistä on että 

innostajan on ymmärrettävä ihmissuhteiden merkitys, osata ratkaista konflikteja, 

kohdata ongelmia ja vähentää jännitteitä. Innostajan täytyy osata " johtaa 

johtamatta" eli hänen tulee osata yllyttää ja herätellä ilman määräilyä. Hänellä on 

työssä tarvittava hyvä fyysinen ja hermostollinen toimintakyky, koska hänen tulee 

kyetä työssään myös omaksumaan tarpeellinen määrä uusia tekniikoita ja tietoja. 



 5

 

Käytännöstä innostajan toiminnan perusta tarkoittaa sitä, että ihmiset toimivat 

vuorovaikutuksessa toistensa kanssa yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. 

Innostamisen tavoite on vuorovaikutuksellisen toiminnan ja osallistumisen avulla 

saada aikaan muutoksia yhteiskunnassa. Innostaa voi siis monella alueella kuten 

esimerkiksi kasvatuksen, sosiaalisen, vapaa-ajan ja yhteisöllisyyden alueilla. 

(Kurki 2000, 89.) 

 

Innostajan ammattia voidaan luonnehtia Ande-Eggin (Kurki 2000, 82) mukaan 

mm. seuraavilla tavoilla: 

*  innostajan  rooli on hyvin moninainen ja siinä on paljon toiminnan vapautta 

*  ammatti sisältää paljon erilaisia tehtäviä ja vaatimuksia mm. ohjausta, ohjantaa, 

suhteiden luomista ja luovuutta 

*  työpäivät ja ajat ovat erilaiset kuin muilla yleensä, koska toiminta tapahtuu 

muiden vapaa-aikaan. 

Sosiokulttuurisen innostamisen lähtökohtana on aina ihmisten oma osallistuminen. 

Juuri osallistuminen erottaa sosiaalipedagogisen työn perinteisemmästä työstä, 

sillä osallistuessa rakennetaan itse omaa arkipäivää. Ammatillinen työntekijä on 

tällöin tuki, koordinoija, motivoija ja herkistäjä. (Kurki 2000, 88, Kurki 2002, 

127.) 

 

Laihon ( 2005) mukaan sosiaalipedagogisen ajattelun kautta työntekijä toimii ns. 

Madsenin kukan pohjalta. Madsenin kukka pitää sisällään kaikki ne ammattitaidon 

alueet, joista työntekijän toiminta pätevyys koostuu. Kukan keskiössä on 

sosiaalipedagogisesti toimivan ammattihenkilön toimintapätevyys, joka on 

yhdistelmä eri pätevyysalueista. Sosiaalipedagogisessa toiminnassa eri 

pätevyysalueet eivät toimi pelkkinä menetelminä tai tekniikoina, vaan ne 

muodostavat yhdessä toiminnallisen kokonaisuuden. Toimintapätevyys saa 

erilaisia painotuksia ja muotoja riippuen siitä, missä määrin mikäkin kukan 

terälehdille kuvattu pätevyysalue korostuu. Toimintapätevyyden yksi painotusalue 

on ilmaisullinen pätevyys. Ilmaisullinen pätevyys on toimintapätevyyden 

esteettinen ja emonationaalinen ulottuvuus, jossa korostuu sanallisen viestinnän, 

musiikin, kuvallisen ilmaisun, luovan tanssin ja draaman menetelmät. 

ilmaisullisesti toimiva työntekijä pyrkii auttamaan asiakasta vapauttamaan 
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itsestään voimavaroja. Ilmaisullinen pätevyys on myös kykyä innostaa ja ohjata eri 

ryhmiä. (Laiho 2005, 46.) 

 

Tuottava pätevyys tarkoittaa työntekijän taitoa käyttää erilaisia menetelmiä ja 

työvälineitä ympäristön luovaan muokkaamiseen. Se sisältää mm. kyvykkyyden 

ratkaista erilaisia arkipäivän tilanteita yhdessä asiakkaan kanssa. tuottavaan 

pätevyyteen liittyy myös kyky kehittää ja työtä ja työmarkkinoita innovaation 

avulla. (Laiho 2005, 45, 49.) Kolmantena pätevyys alueena on kommunikatiivinen 

pätevyys, joka on kykyä toimia luottamuksellisessa vuorovaikutuksessa asiakkaan 

ja toisten ammattihenkilöiden kanssa. Usein työntekijä toimii eräänlaisessa 

välimaastossa julkisen ja yksityisen toimintojen parissa, joten hänen tulee omata 

kommunikatiivisia taitoja. (Laiho 2005, 47.) Analyyttisen ja synteesiä luovan 

refleksiivisen pätevyyden avulla työntekijä taas pohtii ja jäsentää toimintaansa, 

maailmankuvaansa ja ihmiskuvansa. jäsentämisensä ja luomiensa johtopäätösten 

avulla työntekijä luo uusia toimintatapoja ja teoriaa. (Ranne & Rouhianen - Valo 

2005,  35.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Sosiaalipedagogisesti suuntautuneen ammattihenkilön pätevyysalueet 

Madsenin mallin mukaan.  ( Ranne & Rouhiainen - Valo 2005, 34. ) 
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3. TUKIHENKILÖTOIMINTA JA SEN ENNALTAEHKÄISEVÄ LUONNE 

 

Tukihenkilötoiminnan tavoitteena on vaikuttaa myönteisesti tuettavan elämään 

edistämällä hänen tervettä kasvuaan ja kehitystään sekä ennaltaehkäistä 

mahdollisia vaikeuksia. Tukihenkilötyö on suunnitelmallista ja tavoitteellista 

nuoren paremman tulevaisuuden tukemisen puolesta. (Lastensuojelun käsikirja 

2005, 9.)Tukihenkilötoiminta perustuu lastensuojelulakiin (Ls13§), jonka mukaan 

lapselle tai nuorelle on tarvittaessa järjestettävä tukihenkilö tai tukiperhe. 

 

Avohuollon tukitoimiin kuuluu, että tarvittaessa lapselle tai nuorelle järjestetään 

tukihenkilö tai tukiperhe. Näin toimitaan esimerkiksi silloin, jos nuoren 

aikuissuhteet rakoilevat huomattavasti. Tällöin on lapsen tai nuoren edun 

mukaista, järjestää hänelle tukihenkilö tai tukiperhe. Tukihenkilö tai - perhe voi 

olla jo aiemmin tuttu ammatti- tai yksityishenkilö. Tärkeintä on että lapsella tai 

nuorella on luottamuksellinen ja turvallinen suhde tähän henkilöön. (Mikkola & 

Helminen 1994, 140.)  

 

Tarkoitus on, että lapsi tai nuori selviytyisi lapsuus ja nuoruusajan 

koettelemuksista paremmin tuntien osallisuutta omaan elämäänsä ja ympäröivään 

yhteiskuntaan. Nuorille tulee turvata yhdenvertaiset mahdollisuudet kasvaa ja 

kehittyä sekä kehittää itseään ja omaa osaamistaan. Tätä kautta kasvaa lapsen kyky 

osallistua ja vaikuttaa häntä itseään kokevaan päätöksentekoon. (Teesi 13. Lapsen 

hyvä elämä 2015.) Tukisuhde voi olla luonteeltaan ennaltaehkäisevää, korjaavaa 

tai jälkihuoltoon kuuluvaa toimintaa esimerkiksi nuoren itsenäistymisvaiheessa. 

(Lastensuojelun käsikirja 2001, C3. )  

 

Ehkäisevää lastensuojelua on pidetty vaikeasti määriteltävänä ja rajattavana 

käsitteenä. Törrösen ja Vornasen (2004 ) mukaan ehkäisevä lastensuojelu on 

näkökulma lasten eduksi tehtävään työhön. Taustalla on käsitys lasten oikeudesta 

lapsuuteen, mahdollisuudesta turvalliseen kasvuun ja kehitykseen sekä 

hyvinvointiin. Lastensuojelun ehkäisevällä työllä on oletuksen siitä, että tiedetään, 

mitä halutaan välttää. Ehkäisevällä työllä pyritään estämään negatiivisen 

kehityskulun syntyminen tai syveneminen. Sen yleiseksi tavoitteeksi voidaan 
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luonnehtia hyvien edellytysten antaminen lapsuuteen. Ehkäisevä lastensuojelu 

määritellään laajana koko lapsiväestöä koskevana ja sen hyvinvointia tukevana 

yleisenä toimintana. Ehkäisevä lastensuojelu ei ole vain vaikuttamista 

yhteiskunnallisella tasolla, vaan ehkäisevä lastensuojelu on nähtävissä rajattuna ja 

kohdennettuna toimintana, jolloin haetaan erityisiä tietyille lapsiryhmille tai 

tiettyihin elämäntilanteisiin tarkoitettuja palveluja, joiden tarkoituksena on 

ehkäistä lasten ja nuorten huono-osaisuutta ja syrjäytymistä. (2004, 159 - 163.) 

 

 

3.1  Tukihenkilön ominaisuudet 

 

Tukihenkilönä voi toimia aivan tavallinen, tasapainoinen aikuinen, jonka omat 

asiat ovat kunnossa ja joka kykenee tarjoamaan lapselle tai nuorelle turvallisen ja 

myönteisen ihmissuhteen. Tukihenkilöllä ei tarvitse olla alan koulutusta. 

Vapaaehtoistoiminnan periaate on, että kaikki siihen osallistuvat osapuolet 

toimivat omasta halustaan ja siitä ei makseta palkkaa. (Lehtinen 1997, 20.) Tässä 

tutkimuksessa olen kuitenkin keskittynyt lastensuojelualalla toimivien 

ammattilaisten tekemään tukihenkilötyöhön, koska olen kiinnostunut nimenomaan 

ammatillisesta näkökulmasta tukitoiminnassa. 

Kyösti Raunio (2000, 11) määrittelee ammatillista osaamista sosiaalityössä siten, 

että se on lähtökohdiltaan asiakastasoista ja yhteiskunnallista toimintaa. 

Sosiaalityö edellyttää asiakkaan kanssa tarvittavaan työskentelyyn tarvittavia 

tietoja ja taitoja. Hän tuo esille että asiakkaan ongelmien ymmärtäminen ja 

ammatillisten toimenpiteiden valitseminen edellyttää asiakkaan tilanteen ja 

ammatilliseen toimintaan liittyvien lähtökohtien tuntemista ja huomioon 

ottamista. Sosiaalialan ammatinharjoittajaryhmä (2000, 27) taas toteaa, että hyvän 

ammatillisen osaamisen perustana on koulutus ja käytännön kokemus. 

Ammatillisen osaamisen olennainen osa on työntekijän kyky asiakkaan 

omatoimisuuden ylläpitämiseen ja edistämiseen. 

 

Tukihenkilötyö on antoisaa ja haastavaa. Lastensuojelun tukihenkilö toimii tukea 

tarvitsevan lapsen vastuullisena tukevana aikuisena nuoren elämässä. 

Lastensuojelun piirissä oleville nuorille yhteistä on, että heiltä puuttuu ympäriltään 
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luotettavien aikuisten tukiryhmä. Tukihenkilön ikä ja sukupuoli kannattaa miettiä 

aina yksilöllisesti nuoren tarpeiden mukaan. Tukihenkilöllä pitää olla sen verran 

ikää että hän tietää, mitä pitää tai voi tehdä.  Tukihenkilön pitää edustaa nuorelle 

aikuista. Ratkaisevinta tukitoiminnassa on kuitenkin se, että nuoren ja tukihenkilön 

välille saadaan syntymään toimiva suhde. (Myllykoski ym. 2004, 92;  Mikkola & 

Helminen. 1994, 141.) 

 

Lastensuojelun tukihenkilön käsikirjan (2005, 57- 58) mukaan: Tukihenkilön 

tärkein työväline on oma persoona jota hän käyttää voimavaranaan. Tukihenkilö 

käyttää toiminnassaan hyväkseen omaa elämänkokemustaan, luovuuttaan ja 

intuitiotaan. Hänen tietonsa ei ole vain kirjoista opittua, vaan elämänkokemusten 

muovaamaa ns. hiljaista tietoa ja käsitystä siitä, miten on parasta toimia eri 

tilanteissa. Tukihenkilön oman persoonan käyttäminen työvälineenä on samalla 

hänen itsensä peliin laittamista ja uskaltamista olla oma itsensä kaikkine 

puolineen. Persoonan käyttäminen työvälineenä merkitsee tukisuhteen haasteiden 

kohtaamista hyvin henkilökohtaisella tasolla. Kohdattavat tilanteet saattavat 

herättää hämmennyksen tunteita ja silloin tukihenkilö voi kyseenalaistaa oman 

roolinsa. Tukihenkilötyön kaltaisessa auttamistyössä törmätään omaan 

rajallisuuteensa ja inhimillisyyteensä. Oma rajallisuutensa ja inhimillisyytensä on 

hyväksyttävä ja suostuttava siihen, ettei aina tiedä kuinka toimia. Kohdattavat 

tilanteet tarjoavat kuitenkin hienon mahdollisuuden kokemusperäiseen oppimiseen 

ja henkilökohtaiseen kasvuun. Kohtaamalla tukisuhteen haasteet tukihenkilö 

kehittyy tehtävässään ja samalla löytää itselleen tavan olla tukihenkilö. 
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3.2 Tukihenkilötyössä kohdattavia haasteita  

 

Tukisuhteessa kohtaa aina vähintään kaksi erilaista todellisuutta, tukihenkilön ja 

tuettavan (Korhonen 2005, 58). Tuettavan elämismaailma, arvot, elämäntapa ja 

maailman katsomus voivat olla tukihenkilölle vierasta ja poiketa paljon 

tukihenkilön elämismaailmasta, joten sitä voi olla vaikea ymmärtää ja hyväksyä. 

Vieraan toimintatavan tai maailmankuvan ymmärtämistä auttaa, jos kun suhtautuu 

kohtaamiseen avoimesti ja uteliaasti ja jättämään omat ennakkoluulonsa taka-

alalle. Lastensuojelun tukihenkilötyön käsikirjan (2005, 59) mukaan itsetuntemus 

on yksi tärkeimmistä avaimista tuettavan maailmankuvan ja erilaisuuden 

kohtaamiseen ja ymmärtämiseen. Itsetuntemukseen sisältyy tietoisuus omista 

tunteista, tarpeista ja arvoista. Se miten hyvä tukihenkilön itsetuntemus on, on 

hänen helpompi myös ymmärtää toisia. Itsensä tunteva ihminen tuntee omat 

vahvuutensa ja heikkoutensa sekä osaa säädellä omaa jaksamistaan ja 

voimavarojaan.  

 

Tukisuhde on oppimisprosessi, jossa on erilaisia vaiheita, hyviä ja huonoja. 

Joskus suhde tuettavaan nuoreen ei tunnu toimivan. Nuori saattaa olla 

välinpitämätön tai torjuva ja saattaa jättää tulematta tapaamisiin. Tällaiset 

tukihenkilösuhteen vaiheet koettelevat tukihenkilön jaksamista ja tukisuhteen 

kestävyyttä. Tukihenkilön haasteena onkin pysyä tuettavan rinnalla myös 

vaikeiden vaiheiden aikana. Tukihenkilö tulisikin ilmaista haluavansa etsiä 

tukisuhteen ongelmiin ratkaisuja yhdessä nuoren kanssa, jolloin nuori saa 

varmistuksen siitä, että häntä arvostetaan ja kunnioitetaan ja hänestä välitetään. 

Säilyttääkseen auttamiskyvyn on tärkeää että tukihenkilö säilyttää riittävän 

erillisyyden tuettavaansa pitämällä omat tunteensa erossa tuettavan tunteista. 

( Lastensuojelun tukihenkilön käsikirja 2005, 59 - 60.) 

 

Asiakastyön ytimessä on asiakkaan ja työntekijän kohtaaminen. Kohtaamistyö on 

vuorovaikutusta asiakkaan ja työntekijän välillä. Sosiaali- ja kasvatustyön 

tulokseen vaikuttaa olennaisesti se millainen vuorovaikutus ihmisten välille 

muodostuu.  Työntekijä-asiakassuhde on vaikuttava osa työtä, koska ilman hyvää 
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vuorovaikutusta ei tapahdu kohtaamista. Tukihenkilötyön kohtaamisessa on myös 

kyse aikuisen ja nuoren kohtaamisesta., jolloin myös kasvatuksen ja ohjaamisen 

elementeistä tulee osa vuorovaikutusta. (Vesikansa 1988, 97–117.) 

 

 

3.3 Nuoret tukityön kohteena 

 

Tässä osiossa keskityn nuoriin työn kohteena määritelläkseni kuvaa siitä 

työkentästä, jossa haastattelemani tukihenkilöt työskentelevät ja millaisessa 

maailmassa tuettavat elävät. Tietenkään nuorten kokemaa maailmankuvaa ei voida 

yleistää, mutta olen kartoittanut kirjallisuuden avulla, millaiseksi nuorten maailma 

määritellään, kuinka nuoret käsitetään ja millaisia ovat nuoret työn kohteena. 

 

Jokaisella on kokemuksia siitä, millaista oli tai on olla nuori. Nuoruus aikaa 

saatetaan muistella hyvänä tai huonona aikana. Nuoruus on erityinen elämänvaihe, 

jonka pituus myös vaihtelee. Nuoruutta voidaan lähestyä eri näkökulmista ja onkin 

todettava että eri tieteenlajit käsittävät nuoruuden eri tavoin. 

  

Lääketieteellinen näkökulma korostaa fyysistä kypsymistä lapsesta aikuisuuteen. 

Psykologiassa nuoruutta taas määritellään elämänvaiheteorioiden kautta. 

Kasvatustieteissä nuoruutta lähestytään oppimisen ja oppimisympäristön 

näkökulmasta, jossa korostuu opettajien ja kasvattajien rooli. Yhteiskuntatieteet 

tutkivat nuorisoa ryhmänä, nuorisokulttuuria ja nuorison normien mukaista 

häiriökäyttäytymistä kuten rikollisuutta ja päihteiden käyttöä. Hoitotieteessä 

pyritään painottamaan nuoren omien voimavarojen ja toimintakyvyn edistämistä.  

Näissä teorioissa jää kuitenkin nuoruuden subjektiivinen luonne huomioitta. 

Nuoruuden subjektiivinen luonne voitaisiin määritellä elämänvaiheeksi, jossa 

nuori on fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen olento. Hän ei ole vain välivaiheessa 

tai siirtymävaiheessa aikuisuuteen, vaan elämänvaiheessa, jossa hän kasvaa 

fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti. (Aaltonen ym. 1999, 13 - 14.) 

 

Edistettäessä lapsen tai nuoren mielenterveyttä lähtökohtana on kokonaisvaltainen 

kehityksen huomiointi holistisesta ihmiskäsityksestä käsin. Tämä holistinen 

kehitys on tasapainotila nuoren sisäisen ja ulkoisen maailman välillä. 
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Tasapainotilaan vaikuttavat nuoren kehitys, toiminta ja toimintamallit niin 

perheessä kuin yhteiskunnassakin. (Noppari 2004, 312.)  

 

Lastensuojelussa on myös oma määritelmä nuoruudesta, jonka haluan ottaa esille, 

koska haastattelemani henkilöt työskentelevät lastensuojelun piirissä olevien 

nuorten tukihenkilöinä. Lastensuojelussa lapsi määritellään alle 18-vuotiaaksi ja 

nuori alle 21-vuotiaaksi henkilöksi. Laki ei kuitenkaan totea, että nuori on henkilö, 

joka on 18 vuotta, mutta ei vielä 21 vuotta. Laissa ei ole nuoruuden alarajaa, joten 

käsitteenä nuori voi olla myös alle 18-vuotias. (Mikkola & Helminen 1994, 137.) 

Tässä opinnäytetyössäni käytän käsitettä nuori kaikista, joiden kanssa 

haastateltavat työskentelevät, koska tuettavat nuoret ovat iältään 17- 19 vuotiaita. 

 

Nuorten kanssa työskenneltäessä on otettava huomioon itsenäistymisen vaihe, 

koska itsenäistyminen ja aikuistuminen ovat väistämätön osa nuoruutta. 

Itsenäistyminen ja itsenäinen elämä eivät ole itsestään selviä käsitteitä. 

Näkemykset itsenäisestä elämästä vaihtelevat jokaisella, joten myös ihmisen 

mahdollisuudet ja kyvyt itsenäistyä ovat itsenäisiä. Siksi itsenäisyyttä on 

suunniteltava yksilöllisesti jokaisen nuoren taitojen ja valmiuksien, toiveiden ja 

mahdollisuuksien pohjalta. Tuen avulla itsenäistymiseen kuuluvien asioiden 

omaksuminen helpottuu ja nuoren on mahdollista kehittää itseään omien 

voimavarojensa ja edellytystensä mukaisesti. (Myllykoski ym. 2004, 77 - 78.) 

 

Nuorelle uusilla ihmissuhteilla kodin ulkopuolella on tärkeä merkitys 

vuorovaikutusmielikuvien uudistamisessa. Erityisesti ikätovereiden merkitys on 

tärkeä. Ystävyyssuhteet tukevat nuorta hänen rakentaessaan vanhemmista 

riippumatonta sisäistä maailmaansa. Irtautumiskamppailuun kuuluu luonnollisena 

osana protestointi vanhempia ja muita auktoriteetteja vastaan. (Vuorinen 1997, 

199-237.) Samankaltaista irtautumista ja auktoriteetin vastustamista voi kokea 

myös tukihenkilö nuoren kanssa työskenneltäessä. Tukihenkilö tarvitseekin 

rohkeutta toimiessaan nuoren kanssa. 

 

Kasvatuksen yksi perusase on rohkeus. Rohkeudessa pyritään totuudellisuuteen ja 

rehellisyyteen. Tämän vuoksi nuorten kanssa tehtävässä työssä olisikin puhuttava 
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erityisesti rohkeudesta ottaa nuoret vuorovaikutukseen mukaan, jolloin 

rohkeudesta voisi tulla molemminpuolinen ominaisuus. Tukihenkilötyön 

ongelmallisuuden ja haasteellisuuden takia tarvitaan siinä tietoa ja taitoa kehittää 

työtä vaikeiden ongelmien ratkaisemiseksi. Erityisesti tulisikin korostaa 

vuorovaikutustaitoja, joilla tuetaan asiakkaan elämänhallintaa ja kyvykkyyttä 

vaikuttaa omaan tilanteeseensa, mutta erityisesti myös työntekijän tietoisuutta 

vuorovaikutuksen rajoista ja mahdollisuuksista. (Ks. Skinnari 1994.) 

 

4. TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TEHTÄVÄT 

 

Tutkimuksen kohderyhmänä on neljä kolmen eri lastensuojelulaitoksen 

työntekijää, jotka toimivat tukihenkilöinä 17–19- vuotiaille nuorille. 

Kohderyhmäksi on valittu nämä neljä työntekijää, koska tutkimuksella halutaan 

selvittää lastensuojelun työntekijöiden käyttämiä menetelmiä tukihenkilötyössänsä 

sekä tuoda esille sitä, minkälaista tietoa ja taitoa he kokevat tarvitsevansa työssään 

tukihenkilöinä. Perinteisesti tukityötä on tehty vapaaehtoistyönä. Tärkeäksi osaksi 

tätä tutkimusta on kuitenkin otettu ammatillinen näkökulma ja siksi tukihenkilöt 

on valittu lastensuojelun ammattilaisista. Tukityön ammatillinen näkökulma tulee 

siinä, että haastateltavat kaikki ovat koulutukseltaan lastensuojeluammattilaisia. 

Tukitoiminnassahan on kyse lastensuojelun toimenpiteistä ja asiakkaana ovat 

erityisen tuen tarpeessa olevat nuoret, joten ammatillisuus on tärkeä osa työtä. 

 

Tutkimuksen tarkoitus on selvittää, mitä ja millaisia menetelmiä lastensuojelun 

tukihenkilöt käyttävät toimiessaan tukihenkilönä nuorelle. Lastensuojelun 

ammattilaiset omaavat tarvittavaa tietoa ja taitoa määritelläkseen menetelmiä ja 

ymmärtävät nuoren kasvatuksesta ja kehityksestä sekä sosiaalihuollon 

toimintaperiaatteista. Tärkeää on tuoda esille ammattilaisten kokemuksia tukityön 

menetelmistä, koska vapaaehtoistyöhön perustuvia tutkimuksia ja vapaaehtoisten 

kokemuksia tukityöstä on tehty, mutta ei ole tutkittu sitä, miten ammatilliset 

tukihenkilöt tukityötään tekevät. 
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Tutkimustehtävät ovat: 

Päätutkimustehtävä: 

Mitä ja millaisia menetelmiä tukihenkilötyötä tekevät neljä lastensuojelun 

ammattilaista käyttää toimiessaan tukihenkilöinä nuorelle? 

 

Muut tutkimustehtävät: 

Minkälaista tietoa tai taitoja tutkimukseen osallistuvat neljä tukihenkilöä kokevat 

tarvitsevansa tukityön tekemiseen? 

Mitä kehitettävää nuorten kanssa tehtävässä tukityössä olisi? 

 

 

5. TUTKIMUKSEN  TOTEUTTAMINEN 

 

Tutkimus on laadullinen tutkimus. Se on kokonaisvaltaista tiedonhankintaa, jossa 

suositaan ihmistä tiedonkeruun instrumenttina ja ollaan kiinnostuneita yksilön 

elämismaailmasta ja merkitysmaailmasta sekä yksilön ja yhteisön välisestä 

sosiaalisesta vuorovaikutuksesta. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään 

ymmärtämään ja selittämään arkielämän monimutkaisia ilmiöitä ja tapahtumia 

siten, että yhteys laajempiin merkityksellisiin konteksteihin säilyy. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2005, 155.) 

 

Lähtökohtana laadullisessa tutkimuksessa on todellisen elämän kuvaaminen. 

Todellisella elämällä tässä tutkimuksessa tarkoitetaan tukihenkilön tekemää 

tukityötä. Laadullisessa tutkimuksessa objektiivisuutta ei ole mahdollisuutta 

saavuttaa perinteisessä mielessä, sillä tietäjä (tutkija) ja se, mitä tiedetään, 

kietoutuvat saumattomasti toisiinsa. Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on 

tutkijan avoin subjektiviteetti ja sen myöntäminen, että tutkija on tutkimuksen 

keskeinen työväline. (Ks. Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 152.) 
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Olen kerännyt aineiston haastattelemalla neljää lastensuojelun ammattilaista, jotka 

toimivat tukihenkilönä nuorelle. Lastensuojelun ammattilaisena käsitän tässä 

tutkimuksessa henkilön, joka sekä alan koulutuksen että käytännöntyön kautta 

harjoittaa tukityötä. Kaikilla haastateltavilla oli lähtökohtana osallistumiselle oman 

työnnäkyväksi tekeminen. Kohdejoukkoni oli harkinnanvarainen. Kvalitatiivisesti 

suuntautuneessa tutkimuksessa on tapana puhua otoksen sijasta 

harkinnanvaraisesta näytteestä, koska tilastollisen yleistysten sijasta pyritään 

ymmärtämään jotakin tapahtumaa syvällisemmin, saamaan tietoa jostakin 

paikallisesta ilmiöstä tai etsimään teoreettisia näkökulmia tapahtumiin ja ilmiöihin.  

(Ks. Hirsjärvi ym. 2000, 59. )  

 

Tutkimuksen suoritin haastattelututkimuksena. Haastattelu tutkimusmenetelmänä 

antaa mahdollisuuden selventää saatavia vastauksia ja syventää niitä. 

Haastattelemalla halusin antaa haastateltaville mahdollisuuden tuoda esiin itseään 

koskevia asioita mahdollisimman vapaasti. Tällöin toteutuu parhaiten se väittämä, 

että ihminen on tutkimuksessa merkityksiä luova ja aktiivinen osapuoli. (Hirsjärvi 

& Remes 1997, 201. )  

 

Haastattelun suoritin teemahaastatteluna. Tukityötä tekevät haastattelemani 

henkilöt toimivat itsenäisesti oman persoonansa ja ammatillisuutensa kautta 

tukihenkilöinä. Itsenäisesti toimiessa on kyse henkilökohtaisesta tavasta toimia. 

Henkilökohtaisuus tuo käsittelyyn siis myös arat aiheet. Teemahaastattelu eli 

puolistrukturoitu haastattelu sopii käytettäväksi tilanteissa, joissa tutkimuksen 

kohteena ovat emotionaalisesti arat aiheet. Haastattelutilanteessa haastateltaviin on 

helppo luoda persoonallinen kontakti ja tarvittaessa kysymyksiä on mahdollista 

selventää ja tarkentaa sekä muuttaa kysymysten järjestystä. (Hirsjärvi & Hurme 

2000, 36. ) 

 

Ennen haastattelua esitin haastateltavalle virallisen tutkimuslupani ja esittelin 

aiheeni uudelleen varmistuakseni siitä, että haastateltava tukihenkilö varmasti tiesi, 

mihin tutkimukseen hän osallistui (LIITE 1). Lisäksi kerroin haastateltavalleni, 

ettei hänen tai muiden haastateltavien henkilöllisyys tai työpaikka ollut 

tunnistettavissa tutkimuksen tuloksista tai lopullisesta opinnäytetyöstä. 
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Haasteltaviltani pyysin kirjallisen tutkimusluvan allekirjoituttamalla 

tutkimusluvan. 

 

Teemahaastattelun luonteeseen kuuluu haastattelun tallentaminen. Vain tällä 

tavoin saadaan haastattelu sujumaan nopeasti ja ilman katkoja. (Hirsjärvi ym. 

2000, 92.) Tallensin nauhurilla haastattelut, että pystyin litteroimaan sen 

myöhempää tutkimista varten. Nauhoitustilanteet sujuivat hyvin yleisesti, eivätkä 

haastateltavat kokeneet itse nauhoitustilannetta kiusalliseksi. Yhdessä 

nauhoitustilanteessa laite ei toiminut, joten kirjasin haastattelun käsin. Tässä 

tilanteessa jouduin analysoimaan aineistoa samalla, kun kirjasin ylös puhetta, 

koska kirjoittamalla ei onnistu pysymään puheen tahdissa. Analysointi tekstiä 

kirjoittaessa onnistui, koska olin jo aikaisemmin tutustunut analysointiin 

menetelmänä. 

 

Teemahaastattelussa edetään ennalta valittujen teemojen ja niitä tarkentavien 

kysymysten varassa. Ei siis voida kysyä mitä tahansa, vaan pyritään löytämään 

niitä merkityksellisiä vastauksia, jotka vastaavat tutkimuksen kysymyksiin. 

(Tuomi & Sarajärvi 2002, 77.)  Koko opinnäytetyön prosessin aikana jäsensin ja 

muotoilin teoriaosuutta ja tutkimuskysymyksiä. Kysymysten asettelu vaihteli 

riippuen haastattelutilanteesta, kuitenkin niin, että tutkimuskysymykset pysyivät 

samoina ja tutkimuskysymyksiin saatiin vastauksia (LIITE 2). Tutkimusidea ja se, 

mitä haluttiin tutkia oli alusta alkaen selvää, mutta silti tutkimuksen tekeminen oli 

hyvin haasteellinen prosessi. 

 

 

5.1 Aineiston analysointi 

 

Aineiston runsaus tekee analysointivaiheen mielenkiintoiseksi ja samalla 

haastavaksi, mutta samalla ongelmaiseksi ja työlääksi (Hirsjärvi ym. 2000, 135 ). 

Tässä tutkimuksessa haastatteluja ei ollut määrällisesti monta, mutta aineistoa 

kertyi paljon, koska kaikki haastateltavat nimesivät useita heidän tukitoimintansa 

menetelmiä. Tukihenkilötyön subjektiivisuuden luonteen mukaisesti, jossa 

jokaisella haastateltavalla oli omakohtaisia eriäviä kokemuksia menetelmien 
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käytöstä, aineistoa kertyi kattavasti. Jos haastatteluiden määrä olisi ollut suurempi, 

olisi aineisto ollut liian laaja ja työläs omiin resursseihini nähden. 

 

Tehdyt haastattelut litteroin analysoinnin helpottamiseksi. Neljästä haastattelusta 

syntyi yhteensä 13 sivua aukikirjoitettua tekstiä. Ennen analyysin aloittamista 

sisällönanalyysissa tulee määrittää analyysiyksikkö, joka voi olla esimerksiksi 

yksittäinen sana, keskustelussa se voi olla lause (Tuomi & Sarajärvi 2002, 112). 

Seuraavaksi luin haastattelut ja perehdyin niiden sisältöön. Tämän jälkeen 

tutkimusaineiston sisältöä lähdin purkamaan ja avaamaan käyttäen apuna 

teemoittelua. Luin aineiston läpi useasti ja pilkoin aineistoa osiin luokittelemalla 

esiin nousevia teemoja. Esiin nousevat teemat alleviivasin erivärisillä kynillä 

sisällön mukaan.  

 

Aineiston luokittelu on analyysin olennainen osa, jossa on kyse päättelystä. 

Luokittelun pääkriteerinä on lähtökohdaksi asetettu tutkimusongelma. ( Hirsjärvi 

& Hurme 2000, 148.) Ensimmäisen luokittelun jälkeen jouduin vielä uudelleen 

luokittelemaan ja yhdistelemään luomiani luokkia. Tämä johtui siitä, että luokkiin 

tutustuminen toi ilmi joitakin samankaltaisuuksia tai asiayhteyksiä.  

 

Aineistosta nousi selkeitä teemoja, jotka haastateltavat nimesivät käyttämikseen 

menetelmiksi. Analysoidessa litteroidusta aineistosta nousi kuitenkin lisää sellaisia 

asiakokonaisuuksia, jotka osoittautuivat samankaltaisiksi toiminnoiksi kuin 

selkeästi nimetyt menetelmät. Näistä samankaltaisista tukityönmenetelmistä loin 

teemoja, joista tuli myös tutkimukseni tuloksia. 

 

 

5.2 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on avoin subjekviteetti ja sen myöntäminen, 

että tutkija on tutkimuksessa keskeinen tutkimusväline. Laadullisessa 

tutkimuksessa pääasiallisin luotettavuuden kriteeri onkin tutkija itse, ja näin ollen 

luotettavuuden arviointi koskee koko tutkimusprosessia. (Eskola & Suoranta 2000, 

210.) Luotettavuuden kriteerinä voidaan pitää myös, että on tutkittu sitä mitä 

pitikin ja on saatu tietoa siitä mistä, on ollut tarkoitus. Vaikeutena ja tutkimuksen 
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luotettavuuden haasteena voin pitää sitä, että haastateltavat eivät selvästi 

jäsentäneet kaikkia käyttämiään menetelmiä. Vaikka selvensin 

tutkimuskysymyksiä apukysymyksillä, saattoi haastateltava vastata teeman 

vierestä. Laadukkuutta voidaan tavoitella etukäteen sillä, että tehdään hyvä 

haastattelurunko (Hirsjärvi & Hurme 2000, 184). Tutkimuksen haastattelurunko 

sisälsi vain peruskysymykset niistä aiheista, joihin hain vastauksia. Haastateltavat 

saattoivat kuitenkin vastata muuhun kuin kysymykseen. Analysoidessa aineistoa 

teemoittelun avulla nousi siitä esiin kuitenkin selkeitä menetelmällisiä teemoja. 

 

Kaikissa haastatteluissa käytin samoja kysymyksiä ja kysymysrunkoa. Joitakin 

selventäviä kysymyksiä jouduin tekemään, riippuen siitä, ymmärsikö haastateltava 

kysymystä. Minulla ei tutkijana ollut ennakkokäsityksiä siitä, miten tukityötä tulisi 

tehdä ja millä menetelmillä, joten tutkijana pyrin säilyttämään objektiivisuuden 

tutkittavaan asiaan. Haastattelutilanteissa haastattelija- haastateltava suhde toimi 

hyvin ja luottamuksellisesti, koska viestintä oli sujuvaa. 

 

Tutkimus raporttini luotettavuutta lisää se, että olen analysoinut koko 

tutkimusaineiston jättämättä siitä osia pois tai muuttamalla asiayhteyksiä. 

Luotettavuutta lisää myös se, että olen litteroinut aineiston heti haastatteluiden 

jälkeen. Tällöin minulla on ollut tuore muistikuva siitä, mitä haastattelu on pitänyt 

sisällään tai millaisia piirroksia haastateltava on esimerkiksi piirtänyt kynällään 

kuvatessaan, jotain asiayhteyttä tai tapahtumaa. 

 

Raportointivaiheessa olen esittänyt tutkimusaineistosta nousseet menetelmät 

kattavasti niiden asiayhteyksissä. Olen pyrkinyt esittämään mahdollisimman 

elävän kuvan haastateltavien käyttämistä menetelmistä tukityössänsä nuorten 

kanssa liittämällä haastattelu aineistoa raporttiin. Haastatteluotteita valittaessa olen 

pitänyt tärkeänä sitä, että en ole muuntanut suoria lainauksia. Suoria lainauksia 

käyttäessäni olen tulkinnut sitä, mitä ote kuvaa tai todistaa. Pitempien otteiden 

väliin olen sijoittanut omia kommentteja. 
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6. TUTKIMUSTULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tutkimustulokset koostuvat aineistosta, joka on saatu haastattelemalla neljää 

tukihenkilönä toimivaa lastensuojelun ammattilaisia, jotka toimivat 

lastensuojelulaitoksesta käsin itsenäiseen asumiseen tai perheeseen sijoitettujen 

nuorten tukena. Tukihenkilöt ovat kolmen eri yksikön työntekijöitä. Kaikki 

tukihenkilöt olivat toimineet jo aikaisemminkin tukihenkilöinä kahdelle tai 

useammalle nuorelle ja toimivat tukihenkilöinä myös tutkimuksen tekohetkellä., 

joten tutkimuskohteena he ovat hyvä tutkimusjoukko, koska heillä on tarvittavaa 

tuoretta tietoa toiminnastaan tukihenkilöinä. Tunnistettavuuden vuoksi 

lastensuojeluyksiköitä, joissa tutkittavat työskentelevät, ei ole nimetty. Tässä 

tutkimuksessa ei ole tarkoitus arvioida tietyn yksikön tukihenkilöiden toimintaa tai 

menetelmällisyyttä, vaan tutkimusjoukkona on itsenäisesti tukityötä tekevät 

lastensuojelun ammattilaiset. 

 

Lastensuojelun tukihenkilötyössä käytettäviä menetelmiä ei ole helppo hahmottaa. 

Arnkilin (1991, 83 ) mukaan sosiaalityön menetelmät ovat epämääräisiä ja ne eivät 

ole erityislaatuisia vaan itsestäänselvyyksiä.  Menetelmien määrittely 

osoittautuukin haasteelliseksi tehtäväksi. Käytettävän menetelmän voi ymmärtää, 

kun vastaa kysymykseen miten tai kuinka työtä tehdään tai mitkä ovat 

toimintatapoja, toimintamuotoja, keinoja tai metodeja. Tässä tutkimuksessa on 

keskitytty nimenomaan konkreettisen toteuttamisen tasolle eli siihen mitä 

menetelmiä haastattelemani tukihenkilötyötä tekevät lastensuojelun ammattilaiset 

käyttävät tukihenkilötyössänsä nuorten kanssa. 

 

Menetelmien hahmottaminen haastateltaville ei ollut yksiselitteistä. Kysyttäessä 

sitä, mitä menetelmiä tukihenkilöt käyttävät työssänsä: yksi haastateltavista nimesi 

selkeästi niitä menetelmiä, joita hän käytti työssänsä. Yksi haastateltava osasi 

nimetä joitakin menetelmiä, mutta osa hänen toimintansa menetelmistä hahmottui 

vasta analysoidessa haastatteluaineistoa. Kahden haastateltavan kohdalla 

menetelmät selkenivät vasta analysointivaiheessa, kun vastauksia teemoiteltiin ja 

niistä alkoi hahmottua esiin käytetty menetelmä. Näiden kolmen tukihenkilön, 

joiden menetelmällisyys ei ollut heille itselleen tiedostettua, vastaukset 

kysymykseen Mitä menetelmiä he käyttävät tukityössään olivat seuraavanlaisia: 
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En minä erityisesti mitään menetelmiä käytä vaan teen työtäni 
enemmänkin oman persoonan kautta. Olen ollut tukihenkilönä 
muutamille nuorille ja olen huomannut että oman persoonan kautta 
tekeminen on käynyt mulle. ( haastattelu 2.) 
 
Elikkä pyrin siihen että työni olisi vaan mahdollisimman 
tavoitteellista ja siihen pyritään että nuoren kanssa yhdessä luodaan 
kirjalliset tavoitteet ja sitten me seurataan niiden toteutumista en 
käytä sen enempiä menetelmiä ( haastattelu 2). 
 
Minä en osaa nimetä mitään menetelmiä vaan tukityöni perustuu 
siihen että nuoren kanssa toimitaan suunnitelmallisesti ja pyritään 
yhdessä keskustellen kartoittamaan hänen tilannettaan ( haastattelu 
4). 

 

 

Tutkimustuloksena on, että kaikki haastateltavat käyttävät työssänsä jotain 

menetelmiä oli menetelmien käyttö tiedostettu tai ei. Tutkimuksen tarkoitus ei ole  

tutkia menetelmien käyttöä määrällisesti, vaan tehdä näkyväksi sitä, mitä 

menetelmiä haastateltavat tukihenkilöt ovat käyttäneet työssänsä nuorten kanssa. 

 

Kerätystä aineistosta nousi useita tukityönmenetelmiä. Osa haastatelluista käytti 

työssänsä useita menetelmiä ja toisilla menetelmien käyttö oli määrällisesti 

vähäisempää. Tässä tutkimuksessa esiin nousseet tukihenkilötyön menetelmät 

nuorten kanssa tehtävässä tukityössä ovat alkukartoitus, toiminnalliset ja luovat 

menetelmät, verkostoituminen ja moniammatillisuus, vastuuttaminen, reflektointi 

ja ratkaisukeskeisyys. 

 

 

6.1.1 Alkukartoitus  

 

Jokainen haastateltavista käytti yhtenä menetelmänään alkukartoitusta ja 

suunnitelmallisuutta. Alkukartoitus ja selkeä suunnitelmallisuus siitä, mihin 

tukityöllä vastataan ja miten, oli tärkeä menetelmä kaikille haastateltaville 

tukihenkilöille. Tukityön tarkoituksena kaikilla haastateltavilla oli tehdä 
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tavoitteellista toimintaa, joka tähtäsi johonkin päämäärään. Kartoituksen ja 

suunnitelmallisuuden kautta tämä oli mahdollista. 

 

Minulle on tärkeätä ensin kartoittaa se kenelle mun tarvitsee 
tukityötä tehdä... on tärkeätä selvittää sille nuorelle mitä tässä  
tehdään, mikä on tukihenkilötyön tarkoitus ja miksi sillä on 
tukihenkilö ja  sen jälkeen sovitaan yhteisiä pelisääntöjä. Jonkun 
mukaan sitä on mentävä. Se miten me tehdään tätä yhdessä.  
( haastettelu1.) 
 
Yritän sitä, että työni olisi mahdollisimman tavoitteellista ja siihen 
pyrin sillä että nuoren kanssa yhdessä luodaan joka 3 kuukauden 
jaksolle kirjalliset tavoitteet ja sitten me seurataan niitä myös 
kirjallisesti sitä, miten ne  on toteutuneet ja mikä ei ole toteutunut  
( haastattelu 2) 

 

Tukitoiminnan a ja o on se, että kenen kanssa sitä tehdään, paljon 
siihen käytetään aikaa, kuka maksaa, mitä ja kuinka paljon  
( tukityöstä) maksetaan ja mitä sen (rahan) vastineeksi odotetaan. 
Eli sopimus on tärkeä ja sopimus rajaa sitä toimintaa, siinä on 
määritelty se (tukitoiminnan) aika.( haastattelu 3.) 

 

Möllerin ( 2005) mukaan kartoitustyöskentelyn tavoitteena on saada 

kokonaisvaltainen kuva tilanteesta. Tiedon kerääminen ei ole kartoituksen ainut 

tehtävä, vaan siihen sisältyy myös voimavaristaminen ja selviytymiskeinojen 

löytäminen. Suunnitelmallisuus, joka on kartoitustyöskentelyn luonne pitää 

sisällään tietoa siitä, mitä tehdään, mitä työstetään ja arvioidaan ja miksi, mihin 

pyritään, kuka tekee ja miten, Miten edetään ja milloin tavataan? Vastauksia 

haetaan myös kysymyksiin: Mitä tapahtuu, milloin ja miksi? Miten 

työskennellään? Kuka tekee mitäkin ja mihin suunnitelmallisuus vaikuttaa? 

Suunnitelmallisuus on haaste, koska lastensuojelussa on kyse yksilöllisestä ja 

asiakkaiden voimavaroista ja valmiuksista lähtevästä työstä. Tilanteet 

lastensuojelussa voi olla myös ennalta-arvaamattomia, joten kaikkeen ei voida 

varautua. Kuitenkin hyvä suunnitelma pitää sisällään tietoa siitä miten asetettuun 

päämäärään päästään.  Työntekijän tehtävä on olla se joka auttaa asiakasta 

löytämään päämäärän. Työntekijä voi kuitenkin vain omalta osaltaan vastata 

suunnitelman mukaan tekemisestä ja siinä pysymisessä. Työntekijän on siis 

asetettava tekemiselleen raamit, joiden sisällä yhteistyötä asiakkaan kanssa 

voidaan muokata yksilöllisesti. (Möller 2004, 17-18.) 
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6.1.2  Toiminnalliset ja luovat menetelmät 

 

Yhdeksi tukihenkilötyön menetelmäksi nuorten kanssa tehtävästä työstä nousivat 

toiminnalliset ja luovat menetelmät. Toiminnallisia ja luovia menetelmiä ovat 

toiminnan ja luovuuden lisäksi, elämyspedagogiset menetelmät ja 

omaelämänkerralliset menetelmät. Toiminnallisuuden ja luovien menetelmien 

käytön tarkoitus ja luonne vaihteli haastateltavilla. Yksi haastateltavista oli 

selkeän suunnitelmallinen ja menetelmällinen toimiessaan luovien ja 

toiminnallisten menetelmien pohjalta. Toiminnalla hän vastasi johonkin 

tarpeeseen esimerkiksi nuoren kohtaamiseen tai keskustelun herättämiseen. 

 

Tukityö on minusta tavoitteellista ja ei voida vain reissata tai mennä 
jonnekin kokemaan, vaan pitää olla minulla tukihenkilönä syy miksi 
jotain tehdään tai jokin tarkoitus mitä mennään oppimaan. 
 ( haastattelu 4). 
 

Luovien ja toiminnallisten menetelmien käyttö tulisi olla suunniteltua ja 

tavoitteellista koska toiminnan on tarkoitus palvella asiakasta, pelkkä toimiminen 

viihdyttävänä tekijänä ei riitä. Toiminnallisten menetelmien käytön lähtökohta on 

vastavuoroisuus. Myös työntekijä on antavana osapuolena toimimalla esimerkiksi 

mallina. Työntekijän ja asiakkaan kohtaamisessa on tärkeää puhua asiakkaan 

tilanteesta ja asioista ei työntekijän. Työntekijän rooli tällöin on keskustelun 

ohjaus ja luoda tilanne, jossa asiakas voi luottamuksellisesti kertoa asioistaan. 

(Möller 2004, 30.) 

 

Yksi haastateltava käytti toiminnallisuutta kohtaamiseen nuoren kanssa. 

Toiminnan avulla hän pyrkii saavuttamaan nuoren luottamuksen ja toiminnan 

aikana puhuminen on helpompaa. Toiminnan avulla haastateltu tukihenkilö pyrkii 

saamaan nuorta avautumaan. 

 

Voi olla että siihen ei auta pelkkä keskustelu tai yhdessä olo, mutta 
kun  lähtee vaikka jonnekin tekee jotain retkelle, reissulle tai 
toimimaan niin se nuorikin sieltä avautuu..tai konserttiin. Mennään 
hakemaan jotain muuta kuin ihan arkipäivää. ( haastattelu 1.) 

 
Toiminta, joka aktivoi, herättää tunteita ja innostaa muodostaa lähtökohdan 

toiminnallisten menetelmien käytölle. Toimintaa kannattaa hyödyntää myös 
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luottamuksen synnyttämisessä koska toimintaan mukaan joutuminen häivyttää 

jäykkyyttä ja antaa luontevan yhdessäolon mahdollisuuden. Se tarjoaa 

puheenaiheita ja mahdollisuuden oppia tuntemaan toinen ihminen ilman 

sanojakin. (Ikonen 2005, 87 ) Aina toiminnallisuudella, kokemuksilla ja 

elämyksillä ei siis tarvitse olla suoraa vaikutusta oppimiseen, vaikka kokemuksia 

kannattaa kuitenkin lähteä tavoittelemaan. (Myllykoski ym.2004,97.) 

 

Yksi haastateltu koki että toiminnallisuus on hyvä menetelmä nuoren opetellessa 

uusia asioita. Toiminnan kautta voi opetella käytännön taitoja, mutta myös 

sosiaalisia ja tunteisiin liittyviä taitoja. Kuitenkin on tärkeää, että nuori pääsee 

yrittämään todellisissa paikoissa, ettei tekeminen tai sen kautta syntyvä kokeminen 

ole turhauttavaa. Pelkkä nuoren kanssa puhuminen ja hänen ohjaamisensa ei riitä, 

vaan tarvitaan konkreettista harjoittelua. 

 

Kun se ei riitä, että minä sanon että näin olis hyvä tehdä, vaan pitää 
oikesti harjoitella toimimalla ja siten, että se on oikeaa tekemistä, 
eikä vain teoreettista.( haastattelu4.) 

 

Luovien menetelmien käyttö tutkittavien tukihenkilötyössä ilmeni myös 

työntekijän luovuutena etsiä ratkaisuja haasteellisiin kysymyksiin. Tukihenkilö 

joutuu tukityössänsä monien erilaisten tilanteiden eteen, jossa hän tarvitsee omaa 

luovuuttaan ongelmanratkaisuihin. Luovuus auttaa siis myös työntekijää 

selviytymään erilaisissa haasteellisissa tilanteissa. 

 

Siinä vaan pitää yrittää luoda luottamuksellista suhdetta 
( haastattelu 4). 
 
 
Koulutus on kyllä antanut minulle sinänsä niitä keinoja ja luovuutta 
kohdata ja käsitellä asioita ja nähdä  tilanteet laajasti ja jos joku 
asia ei toiminut jossain tilanteessa niin pystyn nollaamaan tilanteen 
ja kokeilemaan jotain uutta ( haastattelu 2). 

 

Yksi haastateltavista nimesi käyttävänsä omaelämänkerrallista työskentelyä 

tukitoiminnassaan yhden nuoren kohdalla. Haastateltava oli työskennellyt nuoren 

kanssa omaelämänkerrallisella menetelmää käyttäen, jonka oli oppinut tähän 

menetelmään perustuvalla kurssilla. Tämä haastateltava oli ainut, joka selkeästi oli 
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kouluttautunut oman ammatillisen koulutuksen lisäksi, jonkun menetelmän 

käyttöön. Sen nuoren kohdalla, jonka kanssa hän työskenteli 

omaelämänkerrallisella menetelmällä, nuorelta puuttui ns. omia muistikuvia ja 

muistoja omasta lapsuudestaan. Tukityön tavoitteena oli rakentaa siltaa lapsuuden 

ja nuoruuden välille. Tarkoitus on saada tietoiseksi sitä, että nuori tiedostaisi mistä 

tähän hetkeen on tultu. Haastateltava kuvasi prosessin näin: 

 

Me ollaan konkreettisesti ruvettu muistelemaan tapahtumia ja sitä 
elämää. Nuori kirjoitti ensin itse kirjoitelman, jossa muisteli niitä 
mielikuvia lapsuudestaan. Kun luin sen huomasin että nuorella ei 
ollut muistikuvia siitä mikä oli tapahtunut ja milloin ja missä 
järjestyksessä, eli hyvin hajanaista. Tämän seurauksena lähdimme 
selvittämään ja avaamaan sitä lapsuutta ja niitä tapahtumia, 
laittamaan sitä elettyä elämää järjestykseen, siten että yhdessä 
soitimme  sukulaisille, jonne saimme sovittua tapaamiset. Siellä 
sitten keskustelimme ja nuori sai kysyä mitä he tiesivät nuoren 
lapsuudesta. Eli aloimme hiljalleen hahmottaa sitä mistä me sitä 
konkreettista tietoa lähtisimme hakemaan. Kun saimme 
paikkakuntien nimiä ja joitakin osoitteitakin, lähdimme reissulle 
näille paikkakunnille. Käveltiin niillä alueilla ja katselimme 
paikkoja että nuorelle heräisi jotain muistikuvia. Lisäksi kävimme 
selvittämässä missä kouluissa nuori oli ollut ja pyysimme kopiot 
todistuksista. Tarkoitus oli rakentaa sellaista kirjaa tai kansiota. 
Ihan siis kerättiin  sellaisia asiakirjoja, joita ns. tavallisilta lapsilta 
löytyy. Ettei vain vellota niin kuin ongelmissa, vaan osoitettiin että 
on ollut myös normaaleja dokumentteja. Saimme aikaiseksi paljon. 
( haastattelu 1.) 

 
 

Keräsen (2001) mukaan menetelmänä elämänkerronnallinen menetelmä kuuluu 

luoviin toiminnallisiin menetelmiin, joissa henkilökohtaiset muistot ja 

elämäntapahtumat ajatellaan tarinan muodossa. Hän määrittelee elämänkerran 

tarinaksi tai tarinoiden kokoelmaksi, joka perustuu henkilön omaan elämään. 

Tarinaa kertova henkilö esitetään tarinan subjektina ja hän itse määrittelee, mitä 

tarinaan sisällytetään ja mitä ei. Elämänkerronnallisella - menetelmällä on 

narratiivinen luonne. Narratiivisuudella tarkoitetaan tarinaa tai kuvausta 

menneistä tapahtumista, jolloin se voi olla kertomus, raportti, kuvaus tai 

selonteko. (Keränen 2001, 121- 124.) 

 

 

 



 25

Yksi haastateltava nimesi elämyspedagogisen toiminnan yhdeksi tukityönsä 

menetelmäksi. Elämyksellisyyden, joka on elämyspedagogisen toiminnan luonne, 

käyttäminen auttoi tukihenkilön ja nuoren kohtaamisessa. Elämyksellisyyden 

käyttäminen nuoren ja tukihenkilön kohtaamisessa ongelmatilanteiden ilmetessä 

ilmeni yhdellä haastateltavalla seuraavasti: 

 

ollaan lähdetty nuoren kanssa retkelle metsään tai järvelle ja sit 
olen järjestänyt  nuoren hänen  toiveesta tai luvalla johonkin leirille 
joka perustuu elämyksellisyyteen, tietenkään en itse ole mukana, 
mutta olen sen mahdollistaja, koska nuori ei itse saisi aikaiseksi tai 
uskalla tarttua uuteen. 
 

Toiminnallisena menetelmänä elämyspedagoginen toiminta, jonka luonteena on 

elämyksellisyys antaa sosiaali- ja terveysalan työhön myös uusia haasteellisia 

ulottuvuuksia nähdä voimavaroja ja mahdollisuuksia sellaisten ihmisten kohdalla, 

jotka usein jäävät helposti elämyksellisten mahdollisuuksien ulkopuolelle 

(Mönkkönen ym. 1999, 49).  

 

Yksi haastateltava koki, että elämyksellisyyden hakeminen itseisarvona taas ei 

ollut tärkeää, vaan nuorelle on tärkeä tukien näyttää, millaista on arkielämä. Mutta 

tämän haastateltavan kohdalla elämyksellisyys ja toiminta toimivat pohjana ja 

johdattelijana kohtaamiselle tai keskustelulle. Toimiminen mahdollistavat sen, että 

on yhteistä rauhallista aikaa keskustella tai kohdata. 

 

Tukihenkilötyön tarkoitus ei ole elämysten tarjoaminen vaan se, että 

toiminnalla tavoitellaan arkipäivästä selviytymisistä ( haastattelu 4). 

 

6.1.3 Verkostoituminen ja moniammatillisuus 

 

Verkostoituminen on yksi ratkaisu asiakastyönongelmiin silloin, kun asiakkaat 

eivät ole yhden tuen piirissä. Tässä tutkimuksessa verkostoituminen ja 

moniammatillisuus nousivat yhdeksi tärkeäksi menetelmäksi tai menetelmiksi 

tukihenkilötoiminnassa.  Kolme haastatelluista nimesi verkostoitumisen ja 

moniammatillisuuden työmenetelmäkseen. Yksi ei nimennyt moniammatillisuutta 

tai verkostoitumista menetelmäkseen ja tutkimuksesta ei ilmennyt, toimiiko hän 

silti moniammatillisesti tai verkostoituiko hän.   
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Verkostoituminen ilmeni haastateltavilla hyvin monitasoisena. Tukihenkilö joutuu 

tukityössänsä verkostoitumaan laajasti eri toimijoiden kanssa. Tukityö on 

asiakaskeskeistä toimintaa, joten tukihenkilön pitää ottaa huomioon kaikki ne, 

jotka ovat osallisia tuettavan elämässä. Tukityössä on kyse asiakkaan 

elämäntilanteen parantamisesta ja hyvinvoinnin tukemisesta. Nuoren hyvinvoinnin 

tukemiseksi ja elämäntilanteen parantamiseksi tukihenkilön pitää verkostoitua. 

Verkostoitumisen alueita on kaksi. Ensimmäinen verkostoitumisen alue on nuoren 

vanhemmat, sukulaiset, ystävät ja esimerkiksi naapurit eli kaikki ne, jotka ovat 

osallisia nuoren elämässä.  

 

Tässä haastatteluotteessa on tiivistettynä se, miten ne kolme jotka nimesivät 

verkostoitumisen ja moniammatillisuuden tukityönsä menetelmiksi, mielsivät 

käyttämänsä menetelmät. 

 

Kun puhutaan moniammatillisesta yhteistyöstä, niin en tiedä kumpi 
on kumpaa mutta toisaalta siinä lisänä menee myös 
verkostoituminen eli aika laajasti ( tukihenkilö ) joutuu 
verkostoitumaan. Ei siis ole pelkästään nää ammatti-ihmiset vaan on 
myös tuettavan esimerkiksi naapurit ja omaiset, eli kaikki ne jotka 
kuuluvat tuettavan elämä. Joudun ( tukihenkilönä) siis 
verkostoitumaan heihin. Eli se tukihenkilötoiminta on sellaista että 
tuettava on siellä keskellä ja tukihenkilö on siellä sen asiakkaan 
kanssa ja sit se verkosto luodaan tänne ympärille ja sit se 
tukihenkilö auttaa sitä asiakasta hoitamaan sitä verkostoa  mikä 
siellä ympärillä on. Siellä on siis ns. luomuverkosto: omaiset, 
sukulaiset ja ystävät ja sitten on ulompana ne auttavat tahot. Ja 
minä ( tukihenkilö) sitten yritän sukkuloida näiden välissä. 
( haastattelu 3.) 
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Kuva 2. Edellä mainitun haastatteluotteen mukainen kaavio tukihenkilön 

verkostoitumisesta: 

 
Toinen verkostoitumisen alue on ammattihenkilöstö, johon kuuluvat 

sosiaalityöntekijä, koulun henkilökunta, terapeutti, psykologi tai muut nuorta 

mahdollisesti hoitavat tai tukevat tahot. Kolme haastateltavaa on yhteydessä 

yhteen tai useampaa auttaja- ja toimimistahoihin. Tuettavien nuorten 

lastensuojelunasiakkuus määrittelee myös sitä, että nuoret ovat monenlaisen tuen 

tarpeessa ja piirissä. Yhteydessä oltiin yhtenevästi sosiaalitoimistoon ja kouluun, 

mutta myös terapeuttiin, psykiatriin ja terveyskeskuslääkäreihin. Haastatelluista 

tukihenkilöistä kolme toimi moniammatillisesti siten, että he olivat yhteydessä eri 

toimitahoihin, jotka liittyivät nuoren elämään ja hänen tukemiseensa. 

 

Moniammatillisuudella tarkoitetaan, että tukihenkilöt ovat yhteistyössä eri 

ammattiryhmiin kuuluvien asiantuntijoiden kanssa. Jaetulla asiantuntijuudella 

tarkoitetaan, sitä prosessia, jonka aikana useat ihmiset jakavat tietoon, 

ammatti-
henkilöstö 

luomu-
verkosto 

tukihenkilö 
ja  

  tuettava 
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suunnitelmiin ja tavoitteisiin liittyviä voimavaroja saavuttaakseen jotain, jota 

yksittäinen ihminen ei voi saavuttaa. (Karila & Nummenmaa 2001, 23.) Nämä 

edellä mainitut kolme tukihenkilöä jakavat siis asiantuntijuutta. 

 

6.1.4 Vastuuttaminen 

 

Yhdeksi tukityömenetelmäksi olen tyypitellyt vastuuttamisen. Nuoren 

vastuuttaminen haastatteluissa merkitsi sitä, että nuorta pyritään osallistamaan 

häneen kohdistuvassa toiminnassa, että hän pystyisi hiljalleen tuen kautta 

hoitamaan itsenäisesti asioitaan. Tukisuhteessa vastuuttaminen tarkoittaa myös 

sitä, että työntekijä ei ole se, joka ottaa aina yhteyttä nuoreen, vaan pyritään 

aktivoimaan nuorta vastavuoroisuuteen. Nuoren omien asioiden hoitamisen ja 

osallisuuden vastuuttaminen nousi menetelmäksi kolmella haastateltavalla. 

 
Työni tavoitteena on vastuuttaa nuorta hoitamaan omia asioita, 
myös uhka siitä että raha lähtee pois, vastuuttaa automaattisesti 
nuorta. Nuoren pitää myös selvittää itse rahanantajalle sitä mihin 
raha on mennyt. Vastuutan myös nuoren vanhempia ja sukulaisia 
nuoren kanssa työskentelyyn, koska vanhemmuus ja 
sukulaisuussuhteet ovat ne jotka säilyvät koko elämänajan, 
tukihenkilö saattaa vaihtua ja on muutenkin tarkoitus ettei 
tukihenkilö ole nuoren elämässä aina läsnä. ( haastattelu 4. ) 
 
Tosiaan yritän vastuuttaa nuorta itseään esimerkiksi näissä 
tapaamisissa että hän myös ottaa yhteyttä enkä vain minä...elikkä 
sitä, että en ole mikään taxipalvelu vaan että nähtäisiin esimerkiksi 
jossain minne oltiin menossa..virastossa tai ...ettei tule luulo että 
minä kuljetan tai teen asioita hänen puolestaan ( haastattelu 2). 
 
Olemme esimerkiksi tehneet sosiaalitoimiston ja tuettavan kanssa 
sellaisen sopimus jossa tuettava itse raportoi omasta 
koulunkäynnistään. Ei että minä otin yhteyttä kouluun. Eli silloin 
hän alkoi ottaa vastuuta itse asioistaan eli se olikin ihan hyvä asia. 
Tähän ei sitten riittänyt se että nuori itse vain omien sanojensa 
mukaan raportoi vaan hänen täytyi ottaa koululta myös näyttöä 
koulu menestyksestään ja opintojen etenemisestä. (haastattelu 3).  
 
Nuori helposti luulee, että tämä (tukihenkilö) on tässä aina joten 
tukihenkilön tehtävä on käydä läpi tukityön prosessia nuoren kanssa, 
niin että nuori tietää että tukihenkilösuhteella on alku ja loppu eli 
yhtä-äkkiä ei vain katoa se kenellä ( tukihenkilöllä) on kaikki langat 
käsissä. Nuorella alkaa siten vastuu lisääntyä. Eli lanka langalta se 
vastuu siirtyy nuorelle. Ja niin että tukihenkilöllä ei ole enää lopussa 
lankoja , vaan se on luovuttanut ne kaikki jo nuorelle. 
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Vastuutan myös nuoren vanhempia ja sukulaisia nuoren kanssa 
työskentelyyn ja nuoren kanssa yhteydenottoon, koska vanhemmuus 
ja sukulaisuussuhteet ovat ne, jotka säilyvät koko elämänajan, 
tukihenkilö saattaa vaihtua ja on muutenkin tarkoitus että tukihenkilö 
ole nuoren elämässä aina. ( haastattelu 3.) 

 

Vastuuttaminen on menetelmä, koska se on jatkuvaa ja määrätietoista toimintaa, 

jota haastateltavat tukityötä tekevät henkilöt käyttävät tukitoiminnassaan 

päästäkseen asetettuun tavoitteeseen. Vastuuttamista haastateltavat käyttivät 

monenlaisissa tilanteissa, jotka liittyivät nuoren arkielämään. Nuorta pyrittiin 

aktivoimaan hoitamaan omia asioitaan, että nuori oppisi ja uskaltaisi toimia 

itsenäisesti. Vastuuttamisen tarkoituksena on, että nuori pystyisi tulevaisuudessa 

toimimaan itsenäisesti ilman tukea. Vastuuta haastateltavat tukihenkilöt antoivat 

nuorelle hiljalleen. 

 

Vastuuttaminen haastatteluissa ilmeni myös nuoren vanhempien tai sukulaisten 

vastuuttamisena. Näissä vastuuttamistilanteissa tarkoitus on vastuuttaa nuoren 

ympärillä eläviä aikuisia toimimaan nuoren tukena. Tukihenkilö on nuoren 

elämässä vain jonkun tietyn ennaltamäärätyn ajan, mutta vanhemmat tai 

sukulaiset ovat osa nuoren elämää aina. 

 

 

6.1.5 Reflektointi  

 

Pelkkä kokemus ja oma eletty elämä eivät riitä kasvattamaan tukihenkilöä 

kasvattajaksi tai ohjaajaksi, vaan hänen on pantava itsensä alttiiksi ja pohtia oman 

toimintansa ja tapojensa lähtökohtia. On uskallettava kohdata omat puutteensa ja 

pyrittävä etsimään uusia tapoja työhönsä ja toimintansa. On pyrittävä 

tarkastelemaan itseä ja omaa toimintaa ulkopuolisen silmin, joko itsereflektoimalla 

tai työnohjauksessa ulkopuolisen tuen kautta. Jokainen haastateltavista 

tukihenkilöistä on työssänsä käyttänyt menetelmänään joko reflektointia tai 

työnohjausta. Reklektointi on jatkuvaa omaan työhön liittyvien kysymysten 

arviointia. Reklektointia tapahtuu tukityön arjessa ja se on luonteeltaan jatkuvaa.  

 

Sitä joutuu pohtimaan mitä toiminnallaan hakee ( haastattelu 4). 
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Pitää miettiä aina missä tässä mennään ja mikä on tavoite 

( haastattelu 2). 

 

Nuoren kanssa toimiessa kun sä toimit peilinä niin sä samalla opetat 
sille nuorelle reflektointia eli itsearviointia, eli jos teen sitä itse mä 
myös itse mietin tukikäynnin jälkeen kuinka minä itse toimin, 
toiminko oikein, sanoinko oikein, miten reagoin tilanteisiin ja myös 
osasinko olla puuttumatta että annoin hänelle mahdollisuuden. Eli 
reflektointi on sekä omaa jaksamista että nuorelle opettamista.  
( haastattelu 3.)  
 

 

Karvisen (1999) mukaan työnohjaus on sosiaalialantyölle ominainen 

reflektiomenetelmä, jossa ammatillinen reklektio tapahtuu ohjaajan ja ohjattavan 

välillä ja se voidaan pelkistetysti määritellä työorientaation ja toimintakykyisyyden 

tarkasteluksi. Työnohjauksen kohteena on työntekijän näkemyksen ja ymmärrys 

siitä, mikä on hänen työnsä kohde, toimintakykyisyys ja mitkä ovat siihen 

vaikuttamisen keinot. Tarkastelussa on myös esimerkiksi työssä ilmenneet suhteet 

ja ristiriidat. Käytännössä työnohjaus tarjoaa työntekijälle mahdollisuuden 

analysoida omaa henkilökohtaisiin ratkaisuihin perustuvaa toimintaa. (1999, 32- 

33.) 

 

Kaikki haastateltavat kokevat tarvitsevansa tukea tukihenkilötyössään, mutta yksi 

nimesi työnohjauksen tukityön tekemisen menetelmäksi.  Tämä haastateltava 

käytti työnohjausta aktiivisesti oman työnkuvansa ja ammatillisuuden tukemiseen 

sekä asiakkaan ja hänen vanhemman elämäntilanteen hahmottamiseen.  

 

Yksi tärkeä työmenetelmä on tällainen asia kuin työnohjaus. Minulla 

on ollut onni saada työnohjausta yhden nuoren kanssa toimiessa. 

(haastattelu 3.) 

 

Edellä mainittu haastateltava piti työnohjausta tärkeänä menetelmänä, joka pitäisi 

olla jokaisen tukihenkilön oikeus. 
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6.1.6 Ratkaisukeskeisyys 

 

Ratkaisukeskeisyys oli toimintaperiaatteena kolmella haastateltavalla 

tukihenkilöllä. Ratkaisuun pyrkiminen ja ratkaisujen etsiminen ilmeni 

haastateltavilla monissa eri asiayhteyksissä tukityötä tehtäessä. Lähtökohtana oli 

että tuettavalle etsittiin niitä ratkaisuja, jotka palvelivat juuri häntä. 

Ratkaisukeskeinen toiminta oli haastatelluilla tukihenkilöillä kaikilla yhtenä 

menetelmänä. 

 

Työni on ollut enemminkin tulevaisuuteen suuntautumista 
( haastattelu 2). 
 

Pitää yrittää keksiä ratkaisuja ,jotenkin on vaan pyrittävä etsimään 
niitä asioita jotka auttaa juuri tälle henkilölle ( haastattelu 4). 

 

Ratkaisukeskeisessä toimintamallissa keskeisimmät toiminta-ajatukset ovat 

asiakasohjautuvuus, tavoitteellisuus sekä kunnioitus ja luottamus asiakkaan 

voimavaroihin ja kykyihin. Ratkaisukeskeisessä toimintamallissa vastuu on 

asiakkaalla, mutta tukihenkilön ja tuettavan suhde perustuu avoimeen 

vuorovaikutukseen ja ajatusten vaihtoon. Tässä mallissa etsitään toiveikkuutta ja 

myönteisiä näkökulmia keskittymällä edistymiseen, onnistumiseen, uusiin 

vaihtoehtoihin ja ratkaisuihin. Ratkaisukeskeisesti toimiva tukihenkilö antaa 

myönteistä palautetta tuettavalleen. Myönteisellä palautteella korostetaan tuettavan 

omaa vastuuta ja ansioita onnistumisen hetkistä. (Ks. Vilen, Leppämäki & 

Ekström 2002, 124 - 135. ) 

 

6.2  Tukityön lisätiedon ja- taidon tarve 

 

Kaikki haastateltavat kokivat tarvitsevansa lisää tietoa tai taitoja tukityössänsä. 

Lisätiedon ja taidon tarve ei tarkoita sitä, etteivätkö kyseiset haastateltavat 

selviytyisi tukityöstään hyvin nykyisten tietojen ja taitojen avulla. Tukityön 

lisätiedon tarpeen kohteena on koulutus. Koulutusta haluttiin 

vuorovaikutustaidoista, asiakkaan kohtaamisesta, tukiprosessin ylläpitämisestä ja 

ammatillisen roolin ylläpitämisestä. Koulutuksen muoto ei ollut ratkaiseva, vaan 
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koulutusta toivottiin saavan esimerkiksi vertaisryhmätapaamisten muodossa, jossa 

asiantuntijuutta voisi jakaa. Koulutuksella ja asiantuntijuuden jakamisella on 

tavoiteltu entistä laadullisempaa ja näkyvämpää tukityötä.  

 

Jos tukihenkilötoimintaa haluaa laadukkaasti toteuttaa niin 
ehdottomasti pitäisi olla täydennyskoulutusta ja jotain pieniäkin 
koulutuspätkiä jossa saisi muiden tukihenkilöiden kanssa keskustella 
siitä miten he tilanteita tai sitä toimintaa hoitavat jo sekin 
pelkästään  toisi lisää tietoa ja ei olisi niin yksin toiminnassaan. 
( haastattelu 2.) 
 
Mulla on sellainen tunne, että tosi moni sitä tekee joten olisi tosi 
hyvä yhdistää ja koota niitä tietoja ja taitoja ( haastattelu 3). 
 
Minusta on tärkeää ettei tukihenkilöä jätetä yksin tukityössään vaan 
hänen pitäisi saada apua ja tukea ongelmatilanteissa. 
Tukihenkilötyössä kun sitä tehdään yksin niin jää yksin myös 
ongelmanratkaisujen kanssa, pitäisi olla automaattinen verkosto, 
työnohjaus tai joku muu paikka jossa voi keskustella ja purkaa 
asioita.( haastattelu 1.) 

 

 
 

Lisätietoa tarvitaan ongelmienratkaisuun ja vuorovaikutustaitoihin. Lisätietoa ja 

taitoa on koettu tarvittavan myös erilaisuuden kohtaamiseen. 

 

Kyllä aina tarvitsee ( lisätietoa) vaikka joskus riittää ihan normaali 
oleminenkin. Lastensuojelutyössä ei varmaan ikinä ole valmis, aina 
tulee uusia ongelmia eteen joista pitää selviytyä, jokainen nuori on 
ollut erilainen ja jokaisella ollut niin erilaiset lähtökohdat että kyllä 
just johonkin kohtaamiseen ( tarvitaan lisätietoa).( haastattelu1.) 
 

 
Tukihenkilön ammatillisen roolin ylläpitäminen ja tukityöprosessin ylläpitäminen 

on koettu haasteelliseksi tehtäväksi. 

 

kyllä minusta tarvitaan tietoa esimerkiksi ( tukihenkilö) roolin 
pitäminen ammatti-ihmisenä ja oman  inhimillinen elämän pitäminen 
erillisenä  tarvitsisi lisää tukea ja tukitoiminta prosessin 
ylläpitämiseen tarvitaan lisätietoa ja tukea. Koska tukihenkilön  
tehtävä on herätellä sitä, että onko tässä mitään järkeä ( 
tukitoiminnassa ), pitää uskaltaa kysyä tarvitaanko tässä enää mua 
 ( tukihenkilöä), sekin on tärkeää. En tiedä onko sellaista kaaviota 
jossakin , mutta sellainen olisi tarpeen, joku vois keksiä sellaisen ja 
aina tarvitsee lisää tietoa ja taitoja, ihminen ei ole koskaan valmis, 
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me ollaan keskeneräisiä, vuorovaikutustaitoja tarvitsee aina lisää, 
ihmisiähän ja keskeneräisiä kun ollaan, kasvetaan koko ajan ja 
kaikki muuttuu koko ajan. ( haastattelu 3.) 

 

 

Lastensuojelu tukihenkilön käsikirja (2005, 60) mukaan tukihenkilö voi 

halutessaan jakaa pintaan nousevia kysymyksiä tai tunteita esimerkiksi 

sosiaalityöntekijän kanssa tai vertaistapaamisissa muiden tukihenkilöiden kanssa. 

Kysymykseksi nouseekin, että onko tukihenkilöllä mahdollisuus jakaa työssään 

esiintyviä ongelmia? Onko tukihenkilöille järjestetty vertaistapaamisia tai onko 

sosiaalityöntekijällä resursseja muuhun kuin palavereihin, jotka liittyvät tuettavan 

elämäntilanteisiin liittyvin kysymyksiin? Haastateltavien kehittämistarpeista 

ilmeni, että kaikki haastateltavat kokivat tarvitsevansa lisää tukea tai työnohjausta. 

Tämän tutkimuksen aineistosta nousi esimerkkejä siitä, että mahdollisuus pintaan 

nousevien kysymysten jakamisesta ja asiantuntijuuden jakamisesta ei ollut 

automaattista. 

 

 

6.3  Tukityön kehitystarpeet 

 

Tukityön kehitystarpeet haastateltavien mielipiteissä olivat hyvin yhteneväisiä 

sille, mitä tietoa ja taitoa haastateltavat kokevat tarvitsevansa työssänsä. 

Lisätiedon ja taidon tarpeet, kuten koulutuksen, vertaistapaamisten järjestämisen 

ja vuorovaikutuskoulutuksen esitin edellisessä kappaleessa. Kaksi haastateltavaa 

nimesi sen että tukityötä tulisi saada näkyväksi. Näkyväksi tekemisellä 

haastateltavat tarkoittivat sitä, että tukityön vapaaehtoisuuden luonne ei olisi aina 

niin korostettua.  Tässä haastateltava peräänkuuluttaa tukityön näkyväksi 

tekemistä ja yksi haastateltu sitä, että tukityölle nähtäisiin paikka tavoitteellisena 

ja ammatillisena toimintana.  

 

On liikaa vallalla se, että tukityö on lähinnä harrastamista ja sen 
julkisuuskuvaa voisi parantaa ja saada esille se, että se on 
ammatillista ja tavoitteellista ja oikesti ammatti-ihmisen tekemää ja 
tarvittaisiin imagon nostamista..lisäksi pitäisi saada joitain niinkuin 
foorumeita ja kenties joitain uusia ajatuksia tai just joitain 
menetelmiä. Se vaatisi kehittämistä miten, siitä tukihenkilön ja 
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tuettavan suhteesta tulisi vuorovaikutuksellinen ja 
luottamuksellinen. ( haastattelu 2) 
 
 

Yksi haastateltava nimesi tukityön kehittämisen tarpeeksi sen, kuinka käytännön 

työtä toteutetaan ja sen, mitkä rajat tukitoiminnalle asetetaan. Käytännöntyön 

toteuttamisella hän tarkoitti sitä, kuinka tukityötä tulisi tehdä ja sitä, onko 

tukityöllä minkäänlaisia raameja.  

  

Esimerkiksi pitäisi olla sellainen selkeä malli, minkä mukaan 

tukityötä voi toteuttaa. Tarkoitan, että olisi joku opas tai pohja jonka 

mukaan toimisi. Siitä selkiäisi mitä tukityö on ja missä kulkee 

toiminnan rajat.( haastattelu 4.) 

 

Yksi haastateltava koki tarvitsevansa lisää tietoa siitä, kuinka ja miten eri 

ikävaiheissa olevien nuorien kanssa voi toimia käytännössä voi toimia. Hän 

kiinnitti erityisesti huomiota siihen, missä kulkevat tukihenkilötoiminnan rajat 

puututtaessa tuettavan elämään. Se onko tuettava alle 18- vuotias vai onko hän yli 

18- vuotta, on tärkeä rajattaessa tukitoimintaa, koska yli 18- vuotiaalta tarvitaan 

suostumus ja lupa esimerkiksi tukihenkilön mahdollisuuksiin pitää yhteyttä 

tuettavan elämään liittyvissä asioissa.  

 

pitäs saada tietoo miten toimia yli 18- v ja alle 18- vuotiaiden 
kanssa. Tukihenkilön rooli ja toiminta on hyvin erilainen riippuen 
siitä minkä ikäinen sun nuori on. Käytännössä se liittyy siihen että 
yli 18- vuotiaalta tarvitaan kaikkeen toimintaa suostumus eli 
tukihenkilö ei voi soittaa tai hoitaa asioita ilman lupaa.( haastattelu 
3.) 
 
 
 

6.4 Johtopäätökset 

 

Tukihenkilötyön toiminta-menetelmien periaatteista olen löytänyt yhtenevyyttä 

teoriaosassa käsittelemääni sosiaalipedagogiseen ajatteluun ja toimintaan. 

Haastateltavat eivät tietoisesti ole sosiaalipedagogisesti suuntautuneita tai tiedosta 

toimivansa sosiaalipedagogisesti, koska tietoinen sosiaalipedagoginen 

ammatillinen orientaatio, suuntautuneisuus syntyy vain alaa opiskelemalla 
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(Ranne 2005, 15). Haastateltavien toiminnassa on silti havaittavissa 

sosiaalipedagogisia piirteitä, kuten dialogisuus, toiminnallisuus, vuorovaikutus, 

luovuus, osallisuuden korostaminen, ratkaisukeskeisyys ja innostaminen. 

 

Tukihenkilötoiminta on usein ihan arkipäiväistä yhdessä tekemistä. Toiminta ei 

välttämättä ole suurta tai erikoista, vaan pääasiallisesti nuoren kanssa yhdessä 

arjessa elämistä ja heidän jokapäiväiseen ajankäyttöönsä vaikuttamista. 

Toimintana tukihenkilötyö ei ole vain yhdessä olemista vaan opetus, kasvatus ja 

vaikutustilanteita luovat myös toiminnalliset tapahtumat. Toiminta rakentaa 

samalla vuorovaikutustilanteita ja vaikuttaminen tapahtuu näihin tilanteisiin 

puuttumalla. 

 

Tutkimuksesta ilmenee, että tukihenkilötyö on arkipäivään suuntautunutta työtä, 

jossa keskiössä on tuettavan nuoren elämä ja tarpeet. Nuoret joutuvat jo varhain 

kohtaamaan sosiaalisia ja arkielämänongelmia. Sosiaalisten- ja 

arkielämänongelmien selvittämisessä nuorella voi olla tukena tukihenkilö. 

Sosiaalipedagogiikka ajattelu keskittyy erityisesti syrjäytyneiden tai 

syrjäytymisvaarassa olevien ihmisten tarpeisiin. Tukitoiminnan luonne on 

vastaava. Tukitoiminta kohdistuu myös erityisen tuen tarpeessa oleviin nuoriin. 

Vastaamalla tuettavan tuen tarpeeseen tukihenkilö pyrkii nuoren vahvistamiseen. 

 

Tutkimuksessa haettiin vastausta sille, mitä ja millaisia menetelmiä tukityötä 

tekevät neljä lastensuojelun ammattilaista käyttää toimiessaan tukihenkilöinä 

nuorelle? Tutkimuksessa ilmenee, että haastateltavat tukihenkilöt toimivat 

tukityössään käyttäen monia eri menetelmiä.  Käytettyjä menetelmiä olivat 

alkukartoitus, toiminnalliset ja luovat menetelmät kuten elämyspedagogisuus ja 

omaelämänkerrallisuus, verkostoituminen ja moniammatillisuus, vastuuttaminen, 

reflektointi ja ratkaisukeskeisyys. 

 

Tutkimuksessa ilmenee myös, että menetelmällisyyden käyttö sinänsä ei ollut 

tärkeää, vaan se, että päästäisiin asetettuihin tavoitteisiin. Menetelmien käyttö loi 

kuitenkin pohjaa työskentelylle, antamalla työntekijälle erilaisia keinoja nuoren 

kanssa tehtävään työhön.  
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Jokainen haastateltu tukihenkilö käytti alkukartoitusta tukityönsä menetelmänä. 

Alkukartoitus menetelmänä oli koko tukityön tekemisen perusta. 

Alkukartoituksessa selvitettiin sitä, mikä on tukityön tavoite, mihin tarpeeseen 

tukityöllä vastataan ja miksi. Se on selkeää suunnitelmallista kartoitusta, siitä mitä 

tehdään ja miksi tehdään. Alkukartoituksessa selvitetään ja tuodaan näkyväksi 

nuoren tilanne ja elämä. 

 

Toiminnalliset ja luovat menetelmät toimivat apuna nuoren kohtaamisessa, 

vuorovaikutuksessa, keskustelun alulle panijana, apuna nuoren avautumisessa ja 

tukihenkilön omana luovuutena etsiä ratkaisuja haasteellisiin kysymyksiin. 

Luovana ja toiminnallisena menetelmänä omaelämänkerralliset menetelmät 

toimivat apuna yhdelle tukihenkilölle hänen toimiessa nuoren tukena.  

 

Verkostoituminen oli yksi menetelmä, jota haastatelluista kolme käytti 

menetelmänään tukihenkilötyössä. Haastateltavat verkostoituivat eri ihmisten 

kanssa, jotka olivat osallisia nuoren elämässä. Verkostoituminen oli monitasoista.  

Tukihenkilöt verkostoituivat nuoren omaisten ja sukulaisten kanssa, mutta myös 

ammattihenkilöstön ja ammattiauttajien kanssa. Ammattiauttajien kanssa 

verkostoitumisessa pääroolissa oli moniammatillisuus. Verkostoitumisen 

tavoitteena oli nuoren elämäntilanteen parantaminen ja hänen tukeminen 

mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. 

 

Vastuuttaminen oli menetelmä, joka oli kaiken tukitoiminnan pohjana. 

Vastuuttaminen oli tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, jonka tarkoitus oli 

nuoren herättäminen ja hänen tukeminen omaan tietoisuuteen omista 

mahdollisuuksista ja voimavaroista. Vastuuttamisen tarkoitus on, että nuori tukien 

itsenäistyy ja hiljalleen vahvistuu itsenäiseksi toimijaksi. Vastuuttaminen ilmenee 

tutkimuksesta ” porrasmaisena” vastuun siirtona tukihenkilöltä nuorelle. 

Reflektointi menetelmänä on ammatillista itsensä tutkimista, jossa tutkimisen 

kohteena on tukityöhön liittyvät kysymykset, haasteet ja ongelmat. Haastateltavat 

reflektoivat omaa tukityön tekemistä itsenäisesti ja / tai työnohjauksessa. 

Reflektointi auttaa tukihenkilöä tekemään työtänsä laadullisemmin. Reklektointi 

oli luonteeltaan jatkuvaa päivittäistä tai viikoittaista toimintaa riippuen 

tukikäyntien määrästä. 



 37

 

Ratkaisukeskeisyys oli jossain muotoa kaikkien haastateltavien menetelmä, mutta 

kolmella se ilmeni selkeästi. Ratkaisukeskeisyydessä pyrittiin etsimään niitä 

ratkaisuja, joita tuettava nuori yksilöllisesti tarvitsee. Ratkaisukeskeisyydessä 

korostuu toisen kunnioittaminen ja hän voimavarojensa löytäminen.  

 

Tutkimukseni toisena tehtävänäni oli saada vastaus sille, minkälaista tietoa tai 

taitoja tutkimuksen osallistuvat neljä tukihenkilöä kokevat tarvitsevansa tukityön 

tekemiseen? Haastatellut kokivat tarvitsevansa lisätietoa ja- taitoa tukitoiminnasta 

ja sen raameista, eli siitä mitkä ovat tukihenkilön mahdollisuudet toimia 

tukihenkilöinä. Lisätietoa ja –taitoa haluttiin saada koulutuksen tai 

vertaistapaamisissa vuorovaikutustaidoista, asiakkaan kohtaamisesta, tukiprosessin 

ylläpitämisestä ja ammatillisen roolin ylläpitämisestä.  

 

Kolmantena tutkimus kysymyksenä oli, että mitä kehitettävää haastateltavat 

näkevät tukityössä olevan. Kaksi haastateltua näki kehitettävää olevan tukityön 

näkyväksi tekemisessä. Siinä, että tukityö ymmärrettäisiin ammatilliseksi 

toiminnaksi, vapaaehtoisuuden sijasta. Kehitettävää nähtiin olevan siinä , että 

tukityöstä ei ole tehty selkeää mallia, kuinka siinä toimitaan. Tarvitaan 

tukityönmalli. Yksi haastateltava koki tarvitsevansa lisää tieto siitä, kuinka toimia 

täysikäisen tuettavan kanssa eli mitkä toimintamahdollisuudet tukihenkilönä 

silloin, kun tuettava nuori ei halua, että hänen toimintaansa puututaan.  

 

Tutkimuksesta ilmenee, että haastateltavat tukihenkilöt toimivat hyvin 

monialaisella ja moniongelmaisella työkentällä. Tuettavat nuoret ovat kaikki 

yksilöllisiä, joten ei ole yhtä oikeaa tapaa tehdä tukityötä. Ei ole siis oikeita 

menetelmiäkään. Haastateltavat toimivat käyttäen apunaan monia taitoja. Nämä 

haastateltavat tukihenkilöt toimivat monen pätevyysalueen pohjalta. 

Pätevyysalueita voidaan kuvata Madsenin kukkamallin mukaisesti. 

Haastatellut tukihenkilöt arvioivat ja pyrkivät kehittämään omaa toimintaansa eli 

he toimivat analyyttisen ja synteesiä luovan reflektiivisen pätevyyden pohjalta. 

Nämä tukihenkilöt hallitsevat kokonaisuuksia ja pyrkivät saamaan esille eri 

keinoin tuettavan omat kyvyt ja vahvuudet eli he omaavat kommunikatiivista 

pätevyyttä. He omaavat luovia ja ilmaisullisia taitoja, joita pystyvät soveltamaan 
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tukityössään eli he omaavat ilmaisullista pätevyyttä. Lisäksi haastatellut 

tukihenkilöt toimivat innostajina ja herättäjinä tukityössään tukisuhteen 

ylläpitäjinä. 

 

Tutkimus nostaa esiin myös monia piirteitä, joita tukityö pitää sisällään. Niitä ovat 

luottamuksellisuus, pitkäjänteisyys ja kokonaisvaltaisuus sekä aito välittäminen. 

Luottamuksellisuus tarkoitti molemminpuolista luottamussuhdetta työntekijän ja 

nuoren välillä. Hyvän yhteyden luomiseksi ja saavuttamiseksi tukihenkilön täytyy 

pyrkiä saavuttamaan nuoren luottamus.  Luottamus syntyy kohtaamistilanteessa, 

jossa on tärkeää antaa tilaa nuoren itseilmaisuun kuuntelemalla aidosti nuorta. 

Tukisuhde on vastavuoroinen, joten myös nuoren on rehellisyydellä ylläpidettävä 

luottamuksellista suhdetta. Luottamuksellisuus ilmenee myös tukihenkilön osalta 

salassapitovelvollisuutena. 

 

Pitkäjänteisyys tukitoiminnassa ilmeni siinä, että vaikka jokin ongelmatilanne olisi 

mennyt ensiyrittämällä väärin, pyritään uudelleen hakemaan ratkaisuja, joilla 

päästäisiin asetettuihin tavoitteisiin. Pitkäjännitteisen työn voimavarana on usko 

onnistumiseen ja usko siihen, että nuori oppii itsenäistymään tuen avulla. 

Pitkäjännitteisyys ilmeni myös tukihenkilön jaksamisena ylläpitää 

vuorovaikutuksellista suhdetta yllä. tukisuhde ei toivotusti aina ole vastavuoroinen 

vaan tuettu saattaa kokea tukihenkilön rajojen asettajana ja valvovana tahona 

 

Kokonaisvaltaisen työskentelyn piirteitä on havaittavissa kaikkialla 

tukitoiminnassa. Kokonaisvaltaisuus ilmeni suunnitelmallisuudessa, jossa pyritään 

ottamaan huomioon kaikki mahdolliset asiat jotka vaikuttavat tuettavan elämään. 

Tukihenkilöt pyrkivät myös hahmottamaan sitä, mikä on tuettavan nuoren 

ihmiskuva ja ymmärtämään tämän elämismaailmaa. Tavoitteena 

kokonaisvaltaisuudella on päästä mahdollisimman hyvään ja tavoitteelliseen 

tukityön toteuttamiseen. 

 

Näiden neljän haastateltavani tukihenkilön toimintaperiaatteissa korostui aito 

välittäminen. Aito välittäminen voidaan tulkita tuettavan elämäntilanteisiin 

menemisenä, mutta tässä tutkimuksessa nousi esille asia, jota kutsuisin aidoksi 

ammatilliseksi välittämiseksi. Ammatillinen aito välittäminen ilmeni siinä, että 
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tukihenkilöt olivat sitoutuneita pyrkimyksissään päästä tavoitteisiin yhdessä 

nuoren kanssa. He välittävät siitä, että itse jaksavat työssänsä, joten tavoite on siis 

laadullinen tukityö joka palvelee asiakasta. Aitoa ammatillista välittämistä on 

myös rohkeus puuttua asioihin ja tuoda ongelmatilanteet julki yhdessä 

tarkasteltavaksi. 

 

 

POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut suuri haaste, niin ajallisesti kuin tiedollisesti ja 

taidollisesti. Haluan nostaa päällimmäiseksi tarkoitukseksi opinnäytetyön 

tekemiselle sen, että olen tehnyt sen elämää, en koulua varten. Elämällä tässä 

tapauksessa tarkoitan ammatillisen näkökulman syventämistä. Olen itse toiminut 

tukihenkilönä kohtuullisen lyhyen ajan viime vuonna. Oman tukihenkilötyön 

tekemisen ja oman ammatillisuuden kehittämisen innoittamana olen tehnyt tätä 

tutkimusta. 

 

Koko opinnäytetyön valmiiksi saamisprosessi on vienyt aikaa noin vuoden. 

Tutkimus on ajankohtainen, koska on löydettävä uusia työmuotoja vastaamaan 

tukityön haasteisiin sekä nuorten ja heitä kasvattavien työntekijöiden 

kohtaamiseen ja uudenlaisen osallisuuden kokemiseen. Hyvänä puolena 

tutkimuksessani pidän siis tutkimuksen mukana tuomaa ammatillisuuden 

kehittymistä. Tämän tutkimuksen myötä olen kasvattanut ja samalla pystynyt 

kehittämään työssäni omaa tietämystäni lastensuojelun tukityöstä. 

 

Yhdeksi tärkeäksi kriteeriksi tutkimustyön tekemiselle valmistumisen lisäksi on se, 

että minulla on ollut halu syventää sosionomin ammatillisuuden kuvaa. 

Sosionomin eettiset periaatteet ovat ihmisarvo ja oikeudenmukaisuus, itsenäisyys 

ja elämänhallinta, syrjäytymisen ehkäiseminen ja osallisuuden edistäminen. Koen 

että sosiaalialan työssä keskeisintä on vuorovaikutus- ja kuuntelutaito. 

Tavoitteellista on siis se, että sosionomin ja asiakkaan välille muodostuu dialogi, 

jolloin heidän vuorovaikutuksessa ei ole ennalta sovittuja raameja, vaan jokainen 

yksilö pyrkii rohkeasti etsimään omaa ääntään ja voi kokea tulleensa kuulluksi.  
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Tutkimuksen suorittamisen tausta ajatuksena on ollut tarkoitus saada menetelmien 

käytön lisäksi tukityötä näkyväksi. Tuoda esille ns. hiljaista tietoa. Työntekijöille 

kokemuksen kautta kertyvää tietoa on kutsuttu näkymättömäksi tai 

hiljaiseksi tiedoksi. Tämän hiljaisen tiedon jakaminen ja näkyväksi tekeminen on 

viime vuosina nähty tärkeänä paitsi yksilöllisen oppimisen ja osaamisen myös 

organisaatioiden ja niiden tuottamien palvelujen kehittämisen kannalta.  

( Ks. Järvinen ym. 2000, 145 -151.) Myös  Mutka ( 1998, 181-183 ) kuvaa 

sosiaalityölle olevan ominaista hiljaisuuden kulttuurin. Tämän kertyneen tiedon 

kokoaminen ja raportoiminen tai hyödyntäminen ammatillisen osaamisen 

kehittämisessä jää usein tekemättä.  

 

Teoria osuudeksi valitsin sosiaalipedagogisen ajattelun, koska löysin siitä 

yhtenevyyttä tukihenkilötyön periaatteisiin. Sosiaalipedagoginen ajattelu on ollut 

minulle itselleni enemmän toimintaa ohjaavaa teoriapohjaa ja ajatusta, kuin 

yksittäinen menetelmä. Tämä johtuu varmaan siitä, että olen opiskellut 

sosiaalipedagogiikkaa kaksi vuotta Pirkanmaan ammattikorkeakoulussa ennen 

kuin vaihdoin opiskeluni Lahden Ammattikorkeakouluun. Oman ajatukseni 

mukaan sosiaalipedagogista toimintaa ja menetelmiä käytetään kaikkialla 

lastensuojelussa ja sosiaalialantöissä, oli se tiedostettua toimintaa tai ei. 

Sosiaalipedagogiikkaa ja sen menetelmiä en koe sen erityisemmiksi, kuin 

muitakaan sosiaalialan menetelmiä, mutta ne tarjoavat uuden näkökulman työhön. 

Perusajatukseni on se, että sosiaalipedagogisia menetelmiä on olemassa ja niitä 

käytetään esimerkiksi tukihenkilötyössä ja niitä tulee tehdä näkyväksi. 

 

Tällä tutkimuksella olen pyrkinyt osoittamaan, että tukihenkilötyö voi olla myös 

sosiaalipedagogista työtä löytämällä tukihenkilötyöstä sosiaalipedagogisen 

ajattelun piirteitä. Tukihenkilötyö on yksilön tukemista ja sosiaalipedagogisessa 

ajattelussa yksilön subjektiuden tukemista ei nähdä vastakkaisena yhteisöllisten 

arvojen edistämiselle. Lisäksi sosiaalipedagoginen lähestymistapa antaa omalta 

osaltaan uusia ajattelu- ja toimintatapoja lähestyä nuorten ongelmia.  
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LIITE 1 

     

 

 

HEI! 

 

Opiskelen Lahden ammattikorkeakoulussa sosionomiksi ja teen tällä hetkellä 

opinnäytetyötä tukihenkilötyöstä ja sen menetelmistä sekä tukihenkilötyön 

mahdollisesta kehittämisestä lastensuojelussa. 

 

Opinnäytetyöni sisältää teoriatietoa tukihenkilötoiminnasta ja sen menetelmistä 

lastensuojelussa. Haluan laajentaa tutkimustani myös käytännön tasolle 

haastattelemalla lastensuojelun tukihenkilöitä. Haastattelujen tarkoituksena on 

saada suoraa subjektiivista tietoa tukihenkilötyöstä ja menetelmistä ja siitä kuinka 

tukihenkilötyötä tulisi kehittää. 

 

Haluaisin haastatella teitä tutkimukseeni. Allekirjoittamalla tämän suostumuksen 

annatte luvan teille tehtävään haastatteluun sekä haastattelun pohjalta saamien 

tietojen käyttöön opinnäytetyössäni. 

 

Tiedot käsitellään luottamuksellisesti eivätkä nimet tai toimintayksikkönne näy 

tutkimuksessa. 

 

_________________________                                   ________________________ 

Päivämäärä ja paikka  Allekirjoitus 

   

 

 

Kiitos yhteistyöstänne   

Mia Keski-Orvola 
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LIITE 2 

 

 

KYSYMYKSET JA APUKYSYMYKSET 

 

 

Millaisia menetelmiä käytät toimiessa tukihenkilönä nuorelle? 

Oletko käyttänyt muita keinoja? 

Tarvitaanko lisää tietoa tai taitoa? 

Millaista tietoa ja taitoa tarvitaan? 

Miten kehittäisit tukihenkilötoimintaa? 

Mitä tukityössä tulisi painottaa? 

 

 

 


